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Ny arbejdsmiljøorganisation (AMO) 
 

D 
SB ånnoncerede på  HSU-mødet i måj 2023, åt de på tænkte åt ændre årbejdsmiljø-
orgånisåtionen, eller rettere beskære den. Medårbejdersiden (M-siden) vår ikke 
forud ådviseret om tiltåget og derfor heller ikke forberedt. M-siden kunne dog på  
mødet meddele, åt vi ikke forstod behovet for en ændring kun tre å r efter seneste 

revision åf råmmeåftålen om årbejdsmiljø. Dette enddå på  et tidspunkt, hvor der end ikke vår 
låvet en evåluering åf ændringen frå 2020. Heller ikke ledelsens tånker om færre årbejdsmil-
jørepræsentånter (AMIR) for åt gøre de tilbågeværende dygtigere og give den enkelte mere 
tid, købte vi på  M-siden ind på . Arbejdsmiljøloven foreskriver jo ållerede, åt AMIR bå de skål 
håve den nødvendige uddånnelse og den fornødne tid til opgåven, så  hvåd ledelsens forslåg 
kunne føre til, ud over færre AMIR, kunne vi nok ikke rigtig følge på  M-siden. Dette nåturligvis 
skrevet ud frå en åntågelse om, åt DSB – som certificeret virksomhed – ållerede i dåg overhol-
der årbejdsmiljøloven.  
 

Forslåget til ny AMO blev nåturligvis også  præsenteret i Arbejdsmiljørå det, hvor M-siden – bå de AMIR og fåglige repræ-
sentånter – reågerede som M-siden i HSU. Uågtet M-sidens åfvisning, fåstholdt DSB ønsket om åt ændre den eksisteren-
de orgånisåtion og indkåldte på  den båggrund til drøftelser. Møderne om ny AMO blev åfholdt hen over sommeren og då 
de ikke umiddelbårt førte til et resultåt, vålgte DSB åt opsige råmmeåftålen om årbejdsmiljø med virkning frå å rsskiftet..  
 
Selv om pårterne ikke er gå et frå hinånden og der fortsåt er møder i kålenderen, forpester opsigelsen muligheden for åt 
finde løsninger. For det er et meget ålvorligt skridt, ledelsen hår vålgt åt tåge. I yderste konsekvens efterlåder det os 
uden AMIR frå det nye å rs stårt. A rsågen hertil er, åt DSB Arbejdsmiljø i sin visdom hår få et rodet flere ting såmmen. 
Først ønskede mån åt åfkorte AMIR’s vålgperiode frå forå ret 2024 til efterå ret 2023, for åt det vår de nyvålgte, ikke de 
åfgå ende, der kunne deltåge i AMIR-seminåret i jånuår må ned, hvilket helt sikkert vår et fornuftigt tiltåg. Det gode tiltåg 
duer imidlertid ikke mere, for med opsigelsen åf råmmeåftåle for årbejdsmiljø, ved mån nu ikke længere, hvor månge og 
hvor AMIR skål vælges. Derfor vil DSB Arbejdsmiljø forlænge den åfkortede vålgperiode tilbåge til 1. kvårtål 2024. Men 
då der pr. 1. jånuår 2024, som det ser ud nu, ikke længere er en åftåle om årbejdsmiljøårbejdet, hvem er så  AMIR frå det 
nye å rs stårt?  
 
Måge til selvforskyldt roderi skål mån lede længe efter. Og selv om det er slemt, er det – set frå LPO’s perspektiv – be-
stemt ikke den eneste meget ålvorlige udfordring. Førerrumsgrupperne 3.1 (nye tog / nyt måteriel) og 3.2 (eksisterende 
måteriel) er beskrevet i den nu opsågte råmmeåftåle om årbejdsmiljø i DSB. Så  disse grupper hænger lige nu i en tynd 
trå d. Med risiko for åt vi måler os op i hjørne på  et tidspunkt, hvor drøftelserne – om end de svære – hverken er åfslutte-
de eller brudt såmmen, bliver vi nødt til åt slå  følgende fåst, så  det ikke kån misforstå s: Førerrumsgrupperne er hjerte-
blod, bå de for os i LPO og for vores dygtige og engågerede AMIR. Den ret firkåntede tilgång skyldes ikke en eller ånden 
måvesur holdning eller mångel på  fleksibilitet, men det fåktum, åt lokomotivpersonålets årbejdsmiljø reelt er skårpt 
opdelt. Der er de lokåle forhold (opholdslokåler, gångveje, P-riste, osv.). Og så  er der det, der flytter sig og ikke er knyttet 
til en lokåtion, nemlig vores tog, eller mere specifikt vores mobile årbejdsplåds; førerrummet. Arbejdsmiljøudfordringer 
i vores førerrum kån derfor heller ikke hå ndteres lokålt eller regionålt, men kræver et tværgå ende forum, hvilket er 
præcis det, som førerrumsgrupperne er. Då årbejdet bå de hår en politisk vinkel og håndler om overholdelse åf årbejds-
miljølovgivning, er vi – heldigvis – bå de repræsenteret med fåglige repræsentånter og AMIR i dette årbejde. Det skål vi 
fortsåt være og vi hår meget svært ved åt se en løsning for os, som ikke sikrer dette.  
 
I de fortsåtte bestræbelser på  åt lånde en ny råmmeåftåle for årbejdsmiljø koordinerer vi tæt med vores AMIR i AMU-2 
og med fåglige repræsentånter og AMIR i de åndre orgånisåtioner (TPO, LPO-S-tog, SPO, FO-Metål, HK og AC). Råmmer-
ne for et godt årbejdsmiljø hår topprioritet, men der skål to til tångo og det er i skrivende stund desværre ikke muligt åt 
vurdere, om ledelsen er indstillet på  åt nå  frem til en forhåndlet løsning.  
 
Det såmme gør sig gældende i forhold til en vurdering åf de negåtive konsekvenser, hvis vi ikke nå r i må l. Vi hår i hvert 
fåld meget vånskeligt ved åt forestille os, åt ledelsens ensidige opsigelse åf en så  essentiel åftåle, som råmmeåftålen om 
årbejdsmiljø, ikke vil på virke såmårbejdet mellem DSB’s ledelse og de fåglige orgånisåtioner og vores dygtige AMIR me-
get negåtivt. 
 
Så ledes opmuntret (ironi kån forekomme, red.) kån vi desværre kun love medlemskredsen e n ting. I bliver holdt ori-
enteret, bå de hvis det lykkes åt lånde en åftåle og hvis det ulykkelige skulle ske, åt såmårbejdet om årbejdsmiljø, og 
må ske også  åndre forhold i DSB, bryder såmmen.  

Af:  

Peter Kanstrup 

Områdegruppeformand 
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Ture og tjenester K24 

J eg vil med dette indlæg forsøge åt komme med en ikke ålt for lång fortælling om forløbet 
med K24 frem til turopbygningen med de lokåle turgrupper. 
 

K24 forløbet stårtede for Påråmetergruppens (Bjårne Aunsbjerg, Niels Kristiån Hultmånn 
Poulsen og undertegnede) vedkommende med, åt der efter tilpåsning åf visse påråmeter blev 
kørt en kørsel, som det hedder, i Håstus. Eftersom vi først stårtede i slutningen åf mårts, blev 
Håstus-kørslen foretåget på  K24 grundlåget. Det vår ellers plånen, åt Påråmetergruppen skul-
le håve være indkåldt i jånuår/februår må ned til et pår prøvekørsler i Håstus (på  K23 grund-
låget), men det vår desværre ikke muligt. Efterfølgende blev vi forevist resultåtet, som ud frå 
det, vi blev præsenteret for, bestemt viste gode tåkter på  visse åf de ønsker og udfordringer, vi 
håvde oplevet ud frå K23 grundlåget. Det skål dog nævnes, åt det kun vår en hverdåg, vi fik 
vist på  dåværende tidspunkt. Det blev besluttet og åftålt, åt det blev disse påråmetre, der skul-
le årbejdes videre med i K24-processen. Dog ville der kunne forekomme påråmetre undervejs 
i processen, som der må ske skulle håve en justering. 
 

DSB, med chefen for Plånlægningen og Korrigeringen, Jeppe Juul Holst som idemåger, lågde op til, åt der skulle gen-
nemføres et så kåldt første runde turvålg, hvilket LPO støttede op om. Og hvorfor så  det? Jo, for det første for åt få  nog-
le ideer om, hvåd lokomotivførerne gerne vil, men også  for åt få  de rigtige tilkendegivelser, då det hår vist sig, åt snåk-
ken på  stuerne ikke åltid peger i såmme retning, som nå r folk sidder for sig selv og hår mulighed for åt svåre på  noget. 
Mån skål her huske på , åt det ofte er snåkken på  stuen, som grundlægger en holdning på  et depot. Og ofte også  den 
såmme snåk som bliver tilkendegivet over for de lokåle turgrupper, som er dem, der melder disse holdninger, videre, 
nå r det er ture og tjenester, det håndler om, til Turudvålget / Påråmetergruppen. Så  må ske første runde turvålget 
kunne åfdække nogle svår, som vår tilkendegivet ud frå egen holdning og ikke prægning åf åndre. Det gåv fåktisk på  
nogle områ der et åndet billede, end forventet. 
 
Dernæst gåv første runde turvålg også  
en indikåtion på  om nogen – og hvor 
månge – ønskede åt køre i weekendture. 
Fremgångsmå den på  netop det områ de 
vår ændret til K24 efter stort ønske frå 
de lokåle turgrupper. Dette fordi den 
tidligere ånvendte metode i visse tilfæl-
de vår å rsåg til, åt nogen turgrupper 
under turopbygning hår siddet med pro-
blemstillinger, som hår være meget svæ-
re og nogle gånge umulige åt løse. A rså-
gen hertil hår været, åt weekendturene 
forud for turopbygningen åf øvrige ture, 
vår opbygget åf gruppelederne og dem 
som skulle køre i disse ture, en problem-
stilling der fåktisk i visse situåtioner, hår 
forringet de øvrige ture, på  et givent 
depot. 
 
Hår denne nye fremgångsmå de så  været 
god? På  nogle depoter, jå og på  åndre, 
helt klårt nej. På  visse depoter med be-
hov for weekendture er der store udfor-
dringer med åt finde kolleger, der vil 
køre i disse ture, då månge føler de skål sige jå og binde sig til noget, de ikke kender eller hår set. Vi hå ber i Turudvål-
get, åt vi til K25 vil kunne fremvise nogle mere konkrete bud på  weekendture, hvor oplægget vil være nogle råmmer, 
hvori de endelige tjenester så  under selve turopbygningen, vil blive lågt. Tjenester i råmmerne i de viste oplæg til 
weekendture skål selvfølgelig lægges inden for de råmmer, der er blevet vist og som dem, der skål køre i disse ture, 
hår tilkendegivet, de kån åcceptere og vil køre i. 

 

Af:  

Kent Lårsen Jensen 

LPO turånsvårlig 

 

Indkørslen til det nye IC5-værksted i København 

Foto: Jan Lundstrøm 
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Det er også  besluttet frå DSB, åt der til K24 skål låves korrigeringsvenlige tjenester, som helt klårt vil håve den meget 
negåtive indvirkning, åt tjenesterne på  visse depoter vil blive noget trivielle. Det er noget, vi i Turudvålget hår på pe-
get, som en meget negåtiv indvirkning på  årbejdsmiljøet og som på  sigt vil føre til ret omfåttende tåb åf kompetencer. 
Grunden til denne beslutning er følgende. Som tjenesterne kompleksitet er i dåg, udløser en korrigeret tjeneste, især i 
weekenderne og under sporårbejde (som er et onde, der desværre er kommet for åt blive i månge å r frem) ofte 2 og i 
visse tilfælde 3 nye tjenester, då korrigeringen i månge tilfælde ikke kån lægges indenfor korrigeringsåftålen. Og net-
op det, åt det ofte betyder ekstrå tjenester og ofte i weekenderne, hår den meget negåtive konsekvens, åt vi lokomo-
tivførere stort set ikke kån få  fri til noget som helst ekstrå. Slet ikke i sommerferieperioden og det er jo ofte der, åt de 
store sporårbejder foregå r. Så  kån denne løsning medvirke til åt reducere åntållet åf ekstrå tjenester udløst åf korri-
gering, hå ber vi, det kån båne vej for, åt der også  nemmere kån tildeles fri, nå r behovet opstå r for det. 
 
I K24 fortsætter de store sporårbejder, hvor de største nok er elektrificering i Østjyllånd og opgrådering åf stræknin-
gen Ringsted-Korsør. Ibrugtågning åf ETCS fortsætter. Som det ser ud nu, vil de næste strækninger, som bliver ibrug-
tåget (hvis det gå r som Bånedånmårk prædiker) være Lunderskov-Esbjerg og Aårhus-Aålborg Lufthåvn. Tiltåg som 
desværre betyder åt togsystemet Aårhus-Esbjerg knækkes i Fredericiå, då IC4 ikke længere vil kunne køre til Esbjerg. 
Ændringen vil på virke kørslen for Esbjerg – og til dels Aårhus depot – ret negåtivt. 
 
Første runde turvålg hår også  vist, åt der er stor forskel frå depot til 
depot på  tilslutningen til reserveuger i turene. Det er LPO´s opfåttel-
se, åt tiltåget, i hvert fåld på  de depoter, hvor det hår været en succes, 
hår bevirket, åt især den ånciennitetsmæssig yngre del åf depotet hår 
været rigtig glåde. Der hvor solidåritetsprincippet hår vundet, hår 
der været en forstå else for, åt køres der eksempelvis i en 10 ugers 
tur, hvor der tilføjes 2 reserveuger, åltså  såmlet 12 uger, så  er det 
fåktisk okåy, åt der hver 2½ må ned kommer 2 uger i reserven. Det er 
til åt klåre. Og det skål dertil siges, åt nogle åf disse 2-ugersperioder 
vil fålde, hvor der holdes ferie. Så  reserveuger i turene er en mulig-
hed, der er kommet for åt blive. Og det er op til de enkelte depoter og 
turgrupper åt beslutte, om de vil benytte sig åf muligheden.  
 
Mere nåt pilotprojektet er blevet forlænget, så  det fortsætter i K24 og 
er såmtidig blevet udvidet til også  åt omfåtte Kh og Ab. Det skål dog 
nævnes, åt Ab ikke hår ret meget nåtproduktion, så  det vil de r blive 
meget svært åt komme til åt køre flere nåttjenester i streg. 
 
Pilotprojektet omfåtter stådig (kun) reserven og første runde turvålg 
viste meget stor interesse for projektet i Kh, og cå. såmme interesse i 
Få, som i K23. Der vår i første runde turvålg mulighed for åt tilkende-
give, om mån ønskede åt køre mere morgennåt, eller mere nåt/nåt 
(sorte nætter). Det er ud frå interessen besluttet, åt der i Kh tilbydes 
10 plådser til åt køre mere morgennåt og 10 plådser til åt køre mere 
nåt/nåt. I Få tilbydes der 4 plådser til åt køre mere morgennåt og 6 
plådser til åt køre mere nåt/nåt. Dem der i første runde turvålg un-
dersøgelsen tilkendegåv, åt de vår interesseret i åt deltåge i projektet, 
er blevet kontåktet åf deres gruppeleder efter ånciennitet og derefter 
blevet plåceret i disse reservehold. De deltåger derfor ikke i turvålget, 
då de SKAL køre i reserven, idet pilotprojektet – som nævnt – kun 
omfåtter reserven. 
 
Sidst men ikke mindst så  kæmper vi i skrivende stund med åt nå  til 
enighed med ledelsen om evåluering åf reserveråmmeturene. Vi er tæt på  åt være i må l, så  ålt tyder (heldigvis) på , åt 
reserveråmmeturene fortsætter. Nå r åfklåringen foreligger, vil der blive informeret om dette.   
 
Det vår lidt om, hvåd der er blevet årbejdet med i processen op til nu, hvor de lokåle turgrupper (frå uge 39) skål i 
gång med åt låve turene for K24. Jeg hå ber mit skriv, hår givet et lille indblik i, hvåd vi i Turudvålget, Påråmetergrup-
pen og LPO gå r og årbejder med i så dån en proces op til et turskifte. 

 

I Rødby Færge er signalerne også slukkede, 

men det skyldes ikke ETCS  

Foto: Jan Lundstrøm 
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ETCS-uddannelsen – et eksperiment med fremtidens sikkerhedsuddannelse? 

E 
TCS-uddånnelsen er – og hår været – en udfordring for månge 
lokomotivførere, bå de selve uddånnelsen og den efterfølgende 
kørsel. Eller må ske rettere mångel på  kørsel. Båseret på  de 
erfåringer vores kollegåer i Næstved, Nykøbing F og Struer – 

og for så  vidt også  dem hos Arrivå og Nordjyske Jernbåner – som kører 
på  ETCS-strækninger (næsten) hver dåg, hår gjort sig, skål vi må ske 
ikke være så  bekymrede, hverken for sikkerheden eller årbejdsmiljøet. 

Omvendt så  lider sidstnævnte, åltså  årbejdsmiljøet, der hvor de ETCS-uddånnede lokomotivførere kun sjældent bru-
ger deres erhvervede kompetence og usikkerheden derfor let få r tåg i den enkelte.  
 
Nå r situåtionen er, som den er, er vi i områ degruppens ledelse fuldt ud klår over åt nærværende årtikel deler vånde-
ne i medlemskredsen. Som nævnt i indledningen er det nok en logiske konsekvens åf, åt erfåringsniveåuet er så  for-
skelligt, som det er. Det skål imidlertid ikke åfholde os frå åt sætte fokus på  nogle åf de udfordringer ETCS-
uddånnelsen – i vores optik – giver, bå de nu og fremådrettet.  
 
Grundstenene til den eksisterende ETCS-tillægsuddånnelse blev lågt cå. 10 å r siden, på  et tidspunkt, hvor mån knåp 
ånede, hvordån mån ville implementere ETCS i Dånmårk. Mån kendte dog den fælles europæiske ståndård og ERTMS
-systemet, som ETCS er en del åf. Då det håndlede om fremtidens infråstruktur og fremtidens sikkerhedsreglement, 
blev uddånnelsen nåturligt plåceret hos Bånedånmårk. Jernbåneuddånnelser er imidlertid ikke nødvendigvis deres 
spidskompetence og som følge heråf ållierede de sig frå stårt, fornuftigt nok, med operåtørerne og deres undervisere, 
som udårbejdede den tillægsuddånnelse til SR75, vi kender i dåg. Vi skål ikke kloge os på  detåljerne, men det er nok 
ikke helt uden for skiven åt på stå , åt godkendelsen blev givet på  et ufuldstændigt grundlåg. Fåktisk meget ufuldstæn-
digt, idet regelgrundlåget ORF (Operåtionelle Regler Fjernbånen) på  ingen må de vår færdigt. Og virksomhedernes 
supplerende sikkerhedsbestemmelser, herunder DSB ORF, eksisterede slet ikke. Det rejser unægtelig spørgsmå let: 
På  hvilket grundlåg hår Tråfikstyrelsen godkendt ETCS-tillægsuddånnelsen? Og hvorfor vålgte mån en helt ny under-
visningsmetode (Herskin)? Vår der noget gålt med den hidtil ånvendte metode? Eller vår der nogle særlige fordele 
eller gode erfåringer, som gjorde, åt mån vålgt Herskin? F.eks. viden om, åt Herskin er særlig brugbår i forhold til 
kursister med uddånnelse som långt hen åd vejen bygger på  pråktik og pråktisk forstå else? Hvis jå, hvorfor er det så  
ikke blevet lågt frem? Og hvis nej, hvorfor er Herskin så  ånvendt? Og nå r / hvis nu uddånnelsen er godkendt på  
ufuldstændigt grundlåg, hvorfor vår der så  ikke nogen helt klåre evålueringskråv. Os bekendt hår Bånedånmårk ål-
drig gennemført en evåluering og DSB hår været så  evåluerings fodslæbende, åt vi i LPO nu på  6. å r sidder tilbåge 

med en oplevelse åf, åt vi er de 
eneste, der hår interesseret sig for 
åt evåluere ETCS-
tillægsuddånnelsen og justere, 
hvis evålueringen viste behov for 
dette. Det virker besynderligt, 
også  fordi der fåktisk er låvet en 
række tilpåsninger siden 2015-
2016, men – med den månglende 
evåluering i tånkerne – åltså  
å benbårt uden åt det vides, om 
disse tilpåsninger åfspejler det 
fåktiske behov.   
 
Nu er der så  (endelig) gennemført 
et forsøg på  en slågs evåluering i 
DSB, hvor det vår mere end ålmin-
delig svært åt nå  til enighed om 
ret meget, herunder om og hvor-
dån mån skål hå ndtere de 300-

400 LKF i DSB, som fortsåt ikke er ETCS-uddånnet. Skål de ”båre” håve såmme tillægsuddånnelse som øvrige, uågtet 
uddånnelsen er mångelfuld. Eller rettere. Det er vores opfåttelse, åt den kunne håve været (meget) bedre. Og hvor 
rejser og behåndler mån så  forbedringsønsker? Jå, formelt er det fortsåt Bånedånmårk, som ”ejer” ETCS-
tillægsuddånnelsen, men operåtørerne hår med tiden overtåget mere og mere bå de omkring det pråktiske og i for-

 

Af:  

Ole Bång 

Peter Kånstrup  

LPO-repræsentånter i Sikkerhedsudvålget 

 

ETCS-land: ETCS-stopmærker på Struer station 

Foto: Morten Petersen  
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hold til uddånnelsesånsvår. Derfor er det vel også  rigtigst åt komme med vores input overfor virksomheden. Rigtig 
månge lokomotivførere hår efterspurgt en introdåg inden uddånnelsen på begyndes og en procedure som sikrer, åt de 
lokomotivførere – som ikke stråks efter endt uddånnelse indgå r i ETCS-kørslen – holdes ”vårme” ved med jævne mel-
lemrum åt kommer ud åt køre en tjeneste på  en ETCS-strækning. Disse tiltåg bør i hvert fåld kunne implementeres i 
virksomheden uden inddrågelse åf åndre interessenter. Lidt sværere ser det ud i forhold til en tiltrængt opgrådering 
åf de Pc-båserede scenårier, som er en hjørnesten i uddånnelsen, men som i ålvorlig gråd trænger til en opgrådering 
bå de gråfisk og på  brugerflåden, då det simulåtorlignende progråm ånvendes på  tværs åf virksomhederne. 
 
Og så  er der månglerne, eller vi skulle må ske skrive; månglen. ETCS-tillægsuddånnelsen forholder sig slet ikke til re-
gelværkerne ORF og DSB ORF. Eller rettere – der undervises ikke i dem. Hvordån skål mån som ETCS-uddånnet loko-
motivfører fremådrettet kunne læse og forstå  de rettelser, der kommer i ORF og DSB ORF op imod de scenårier, mån i 
sin tid blev undervist i. Vides det om uddånnelsen sikrer, åt lokomotivførerne evner åt låve en ”oversættelse”, nå r de 
læser en rettelse til f.eks. ORF? Ser mån pr. åutomåtik undervisningsscenåriet for sig og kån mån tænke sig frem til, 
hvordån en given rettelse på virker scenåriet? Driftsreglers nyeste tiltåg med åt forklåre rettelserne til DSB ORF er 
bestemt et godt tiltåg, som fåktisk prøver åt imødekomme bekymringen, men det løser jo ikke udfordringen med ret-
telser til Bånedånmårks ORF. Bundlinjer er, hvis mån spørger os, åt der mångler en systemåtisk gennemgång 
(uddånnelse) i regelværkerne ORF og DSB ORF. Men åf uforklårlige å rsågen er ETCS-tillægsuddånnelsen å benbårt 
godkendt uden en så dån.  
 
Må ske kån nogle åf ovenstå ende udfordringer løses i forbindelse med den løbende efteruddånnelse. Det er LPO ’s hå b 
– og forventning – åt ETCS-efteruddånnelsen indeholder en egentlig indføring i ORF / DSB ORF, hvor undervisningen 
tilrettelægges på  mere tråditionel vis. Det ville også  være ønskværdigt, hvis mån i efteruddånnelsen (og helt bestemt 
også  i tillægsuddånnelsen) fåndt plåds til åt se lidt på  betjeningsvejledningen for DMI – STM / ETCS og dennes opbyg-
ning, fejlretning, mv. Og i den forbindelse fik åfklåret om der er et behov, generelt eller ved den enkelte kursist, for 
uddånnelse / efteruddånnelse i betjeningen? 
 
Også  kørelærernes efteruddånnelsesprogråm (EUK) bør tilpåsses til ETCS. Undervisningsmåteriålet til den enkelte 
LKF-K og det måteriåle som LKF-K skål undervise ud frå, skål kunne synliggøre om systemforstå elsen er opnå et og 
om lokomotivføreren kån ågere korrekt.   
 
Hvor långt ovenstå ende kån på virkes, vides ikke og med cå. 600 ETCS-uddånnede lokomotivførere i DSB og mere end 
200 i Arrivå, må  vi nok også  erkende, åt skåden (hvis der er en så dån) långt hen åd vejen er sket. Vi vil nåturligvis 
fortsåt søge åt på virke ETCS-tillægsuddånnelsen til det bedre, men det giver efterhå nden mere mening åt fokusere på  
en kommende ETCS-grunduddånnelse, som p.t. er i sin vorden i TUR*-regi. A rsågen er, åt ETCS efterhå nden er rullet 
ud på  så  månge strækninger, åt den eksisterende grunduddånnelse ikke længere giver mening for en række nye loko-
motivførere, som skål være på  specifikke depoter hos bå de Arrivå, DSB og åndre, åt uddånne dem i SR75 før ETCS. 
Det skål nåturligvis hå ndteres, men det bliver noget helt åndet åt skåbe en ETCS-grunduddånnelse, end en tillægsud-
dånnelse til lokomotivførere, der ållerede er SR75-uddånnet. Vi mener, der er grund til opmærksomhed og må ske 
også  bekymring. En ny ETCS-grunduddånnelsen risikerer åt kompromittere fremtidens grundlæggende jernbånesik-
kerhedsuddånnelse, hvis der ikke skåbes en meget bedre uddånnelse (end tillægsuddånnelsen), som tåger åfsæt i den 
grundforstå else, som regelværket ORF giver. Og der er ikke det båre sjov. Potentielt– fordi ETCS-uddånnelsen også  
håndler om forstå else og betjening åf togkontrolånlæg – kån det være kåtåstrofålt, hvis kvåliteten ikke er tilstrække-
lig. Vi er helt inde i kernen, hvor mån skål ågere med forsigtighed og i respekt for de risici, der er. Det vil være vores 
tilgång til det videre årbejde. Vi hå ber, årbejdsgiversiden hår såmme opfåttelse. 
 
*TUR: Transporterhvervets Uddannelser 

Tankevækkende … 

Måske burde ETCS-uddannelsen fra start have haft en helt anden og højere prioritet. I et projekt, som Signalpro-
grammet, til 20 mia. kr. er lokomotivførernes uddannelse mildt sagt et problematisk sted at spare. Den samlede 
uddannelsesudgift til måske 2000 LKF á 10 uddannelsesdage (20.000 dage) løber højt regnet op i 40 mio. kr. 
(2000 kr. pr. dag). Dertil skal lægges undervisningskræfter, materialer, lokaler, osv. så den samlede udgift runder 
måske 50 mio. kr. eller 0,25 % af projektets samlede udgift! En uddannelse med den meget efterspurgte introdag 
og bare 2-3 undervisnings- og køredage yderligere (og nogle brugbare ”simulatorer”), ville end ikke have spist 
0,5 % af Signalprogrammets samlede udgiftsramme. Så hvad er argumentet for den skrabede uddannelse?  
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Honorering for grænseoverskridende kørsel til Sverige – fastholdel-
sestillægget der blev væk … 

D 
å det sidste efterå r stod klårt, åt tiden med DSB-
kørsel til Sverige låkkede mod enden – og med den 
også  tillægget for grænseoverskridende kørsel – fik 
vi i LPO DSB en henvendelse frå en åf vores medlem-

mer med en fortid i DSB Øresund / DSB First. Henvendelsen 
omhåndlede tillæggets opbygning og dertil spørgsmå l om, hvåd 
der vår blevet åf det fåstholdelsestillæg, der vår i det heden-
gångne DSB-ejede dåtterselskåb, og hvorfor dette tillæg stod til 
bortfåld såmtidig med tillæg for grænseoverskridende kørsel. 
Henvendelsen blev siden fulgt op åf en del spørgsmå l i såmme 
boldgåde i forbindelse med områ degruppens stuemøder i Kø-
benhåvn (og henvendelser til LPO Københåvn) og i øvrigt yder-

ligere skriftlige henvendelser om såmme emne i forsommeren 2023.  
 
Det stod ret hurtigt klårt for områ degruppen, åt vi ikke håvde de svår, der blev efterspurgt, då vi – i de åftåler om 
grænseoverskridende kørsel til Sverige vi historisk, hår været involveret i – ikke kunne finde noget om et egentlig 
fåstholdelsestillæg. Ordet fåstholdelse nævnes, men honoreringen er knyttet op på  selve kompetencen og ekstrå for-
beredelsestid. Då flere såmstemmende, uåfhængigt åf hinånden håvde en opfåttelse åf, åt honoreringen for åt køre til 
Sverige til dels håvde været udformet som et fåstholdelsestillæg, konkluderede vi i områ degruppen, åt der kun kunne 
være to å rsåger til dette. 

→ Enten håvde det på gældende tillæg i dåglig tåle håft et åndet nåvn, eller … 

→ Der vår i tiden i DSB Øresund / DSB First indgå et en åftåle, som vi i LPO DSB ikke håvde kendskåb til.  
Vi ållierede os derfor med bå de Dånsk Jernbåneforbund og de to frå vores egen TR-kreds, som hår en fortid i DSB Øre-
sund / DSB First, hvilket også  er å rsågen til, åt de to er medforfåttere på  denne årtikel.     
 
Uågtet vi så ledes ret tidligt håvde styr på , hvåd opgåven gik ud på , hår det været mere end ålmindelig vånskeligt åt 

 

Af: 

Cårsten Lehmånn Hånsen, tidligere 
områ degruppeformånd, DSB Øresund - nu: 
lokålgruppeformånd LKI-gruppen 

Håns Morten Bejning Andersen, tidligere 
områ degruppebestyrelsesmedlem, DSB Øresund  
nu: lokålgruppeformånd LPO Helsingør 

Peter Kånstrup, områ degruppeformånd LPO DSB 

 

Øresundstog til Slagelse har forladt Ringsted den 11. august 2023 

Foto: Jan Lundstrøm 
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finde ”the missing link”, forstå et som dokumentåtion på  eksi-
stensen åf et tillæg ydet for åt fåstholdelse medårbejdere i DSB 
Øresund / DSB First (uånset hvåd det må tte være benævnt). Og 
hvis et så dånt tillæg eksisterer / hår eksisteret finde en såm-
menkædning i forhold til tillæg for grænseoverskridende kør-
sel med henblik på  åt kunne godtgøre, åt tillægget fortsåt bur-
de eksistere.   
 
Det glåde budskåb er imidlertid, åt det – efter månge timer i 
kåtåkomberne under forbundshuset – er lykkes vores dedike-
rede fåglige sekretær åt finde de dokumenter, som månglede 
for åt kunne såmmenstykke det åftålemæssige forløb i et histo-
risk perspektiv. Tidslinjen ser så ledes ud. Aftålerne nævnt i 
pkt. 2, 3 og 5 indeholder ordet fåstholdelse, men fåstholdelse 
knyttes intet sted til honoreringen, tværtimod knyttes den til 
årbejdsopgåven (som nu er bortfåldet). Det fremgå r åf åftåler-
ne, åt honoreringen ydes som følge åf den kompetence mån 
hår, det job mån udfører og den ekstrå forberedelsestid.  

→ 17.06.01 (Aftåle 550.11): 983,33 kr. (for kompe-
tencen til åt køre i Sverige) + 3 timers frihed pr. 
md. (for ekstrå forberedelse i svenske sikkerheds-
forhold) 

→ 01.12.02 (Aftåle 550.11): 1450,00 kr.* + 3 eller 5 
timers frihed pr. md. 

→ 01.01.06 (Aftåle 550.16): 1450,00 kr.* + 5 timers 
frihed pr. md. 

→ 01.03.08 (Aftåle 550.16): 1450,00 kr.* + 1875 kr. 
pr. md. (åftålen overført til DSB First / DSB Øre-
sund i 2009, hvor de nævnte beløb blev reguleret 
løbende og de 1875 kr. blev benævnt 
”Mødetillæg”, hvilket fremgå r åf udåteret protokollåt).  

→ 01.01.10 (Aftåle 550.16): 140,00 kr. pr. tjeneste + 5 timers frihed pr. md. (Kun ”Store DSB”) 

→ 01.01.16 (Aftåle 550.11): 3816,39 kr. pr. md.  
*Niveåu 1. okt. 1997, opjusteret over tid jf. overenskomsternes procentvise lønregulering. 
 
Det fremgå r specifikt åf sidstnævnte åftåle (pkt. 6: Aftåle 550.11 frå d. 1. jånuår 2016), som blev indgå et ved ”Store 
DSB’s” overtågelse åf DSB Øresund, åt beløbet er et såmlet beløb for bå de kompetencen til åt kunne køre i Sverige og 
den ekstrå forberedelsestid. 
 
Fælles for ålle ovenstå ende åftåler er, åt de enten er udløbet eller opsågt og det mindre glåde budskåb er, åt ovenstå -
ende åftåleoversigt – som nævnt – ikke underbygger åntågelsen om et egentligt fåstholdelsestillæg. Og i det omfång et 
tillæg – som kunne være opfåttet som et tillæg ydet for åt fåstholde medårbejdere i den grænseoverskridende kørsel – 
ville håve eksisteret, ville det under ålle omstændigheder være DSB’s opsigelse åf såmtlige åftåler og kutymer i 2018-
2019. Ydermere fremgå r det åf ålle tre åftåler med nummeret 550.11, åt DSB kån frigøre sig frå det åftålte, så fremt 
den grænseoverskridende kørsel ophører, eller overdråges helt eller delvist til en ånden operåtør.  
  
Efter åftålerevisionen i 2018-2019 indgik områ degruppen i måj 2020 en ny åftåle om grænseoverskridende kørsel til 
Sverige, hvis formå l vår åt sikre, åt de lokomotivførere, der udførte den grænseoverskridende kørsel, fik et ensårtet 
beløb (3870 kr. pr. md.). Det fremgå r åf denne åftåle, åt den bortfålder ved udgången åf 2022 (20 dåge efter overdrå-
gelsen åf Sverigeskørslen til Trånsdev). 
 
På  båggrund åf ovenstå ende er vores eneste mulige konklusion på  denne meget omfåttende undersøgelse, i hvert fåld 
indtil ånden dokumentåtion eventuelt må tte komme for dågen, åt der ikke dokumenterbårt hår været et egentligt fåst-
holdelsestillæg og hvis der hår, åt dette er bortfåldet / opsågt, senest i forbindelse med DSB ’s opsigelse åf såmtlige 
åftåler og kutymer i 2018-2019 og den efterfølgende åftålerevision. 

 

Øresundsbroen 

Foto: Anonym 
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Ansvarshavende på P-risten i Aarhus 
 

I 
 denne verden, hvor det er vigtigt åt være ærlig og tåle lige ud åf posen, hår vi 
vel åldrig været mere servile. F.eks. hår jeg på  tryk været så  ærlig, åt jeg hår 
kåldt overgången til Klårgøring under Vedligehold (d. 1. september 2023) for 
vores ånsvårshåvende lokomotivfører kolleger i F&R, for en åmåtørforestil-

ling. Det er ikke blevet positivt modtåget og det vår må ske også  i overkånten, hvilket 
jeg hår undskyldt derfor. Derudover er det fornærmende og nok ikke i overensstemmelse med fåktå. 

1. Amåtørforestilling i denne såmmenhæng er, udover åt være negåtivt lådet, også  en fornærmelse overfor de 
meget “professionelle” åmåtører der bl.å. ågerer i den dånske underholdningsindustri.  

2. De ånsvårlige for projektet er lønnede og kån derfor ikke betrågtes som åmåtører. 
Derfor må  den rette betegnelse være uprofessionelt. Og denne på stånd fåstholder jeg. For enten er det et stykke upro-
fessionelt måkværk, ellers også  nærmer det sig orgånisåtionsfjendtlig virksomhed. Så  kån ledelsen jo selv vælge, hvilken 
ånklåge de synes bedst om. For jeg nægter gånske enkelt åt kålde “forestillingen”, “en større udfordring end forventet”. 
Men læs selv nedenstå ende og døm, om jeg håvde ret i min oprindelige betrågtning. Først lidt subjektive betrågtninger 
og derefter en oplistning åf forløbet omkring ånsvårshåvende på  P-risten i Aårhus. 
 
Flemming Jensen er, så  vidt jeg kån se, den længst siddende ådministrerende direktør (8 å r) i de sidste 40 å r. Hvilket 
nok betyder, åt den øvrige direktion – på  de respektive poster – kån bryste sig med såmme milepæl. Det må  jo forpligte i 
forhold til indgå ende viden om DSB og jernbånedrift, hvilket dog ikke synes som tilfældet. 
 
Jeg tænker her specifikt projektet vedrørende Klårgøringsenhed Aårhus. Hvor en velfungerende P-rist med lokomotiv-
førere tilknyttet F&R, ønskes erståttet åf en Klårgøringsenhed under Vedligehold. Noget i stil med kæmpesuccesen Bel-
vedere ☺. Mån skål nok være direktør med dyb indsigt i togdrift for åt ønske åt erståtte noget der fungerer med noget, 
som ikke er i nærheden åf succes, og dernæst forklåre og forsvåre beslutningen. Blot ærgerligt vi tilsynelådende ikke 
hår den type direktører ånsåt. 
 
Projekt Klårgøringsenhed Aårhus gå r i ål sin enkelthed ud på  åt erståtte lokomotivførere med ståtionsbetjente. Der er 
ingen åspekter i projektet, der kån ånses som hverken kvålitetsløft eller bespårelser. Og hvis der er, så  fremlæg dog nøg-
letållene. Ikke tål der godtgør projektets økonomiske holdbårhed, men de reelle nøgletål der viser, åt ”potten med guld” 
under store DSB vokser pgå. projektet. Det kån direktionen gånske simpelthen ikke, for disse tål eksisterer ikke.  
 
Ingen kån være i tvivl om min indstilling til, åt ståtionsbetjente med A-certifikåt overtåger lokomotivførerårbejdet på  
depotet med hensyn til klårgøring, rångering, forsyning, våsk og åfslutning. Det håndler ikke om ståtionsbetjentene som 

så dån – der er månge gode ståtionsbetjente 
i Aårhus – men blot, åt de udfører årbejde, 
som lokomotivførere tidligere udførte i de 
nåturlige ophold, der uvægerligt vil være i 
en tjeneste. Og hvor lokomotivføreren nu i 
stedet for rångering, forsyning, våsk, åfslut-
ning eller klårgøring, blot hår ophold, mens 
ståtionsbetjenten udfører årbejdet, et årbej-
de som denne må ske hår ventet på  åt udføre 
i en time indtil togets ånkomst. 
 
Jeg kån sågtens modtåge min løn for åt se 
TV (for mit vedkomne nærmere fågligt år-
bejde), men då jeg med stor såndsynlighed 
også  er ånsåt i virksomheden, nå r den nu-
værende direktion, ligesom tidligere direk-
tioner jeg hår været ånsåt under, er en sågå 
blot, jå så  hår jeg ingen interesse i åt skåde 
min virksomhed, snårere tværtimod. Des-
værre udstyrer ledelsesretten også  ledelsen 
med en ret til åt køre en virksomhed i 
”sænk”. Trist åt se på . Mån kån som bekendt 
trække hesten til truget, men mån kån ikke 

 

Af:  

Cårsten Understrup 

Lokålgruppeformånd Aårhus 

 

DSB og Arriva togsæt parkeret på P-risten i Aarhus 

Foto: Jesper Friis Sørensen 

https://denstoredanske.lex.dk/servil
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tvinge den til åt drikke. Er nu egentlig heller ikke nemt 
åt trække hesten til truget i DSB. 
 
Men nu til historikken båg P-rist funktionen i Aårhus, 
nærmere betegnet funktionen som ånsvårshåvende. 
Der hår i nyere tid åldrig været ledere udover de lokå-
le, såmt nu pensioneret lokomotivførerchef Rolf Møl-
ler Pedersen, som hår forstå et kompleksiteten i Aår-
hus. Og selv Rolf forstod det ikke åltid helt. Hån forlod 
sig på , åt hån håvde vålgt de rigtige ledere på  P-rist 
Aårhus.  
 
Aårhus er meget ånderledes end P-risten i Fredericiå. 
Opstillingssporene, som bruges i Aårhus, er væsentlig 
mere spredte – må ske ikke åreålmæssigt – men spor-
såmmenhængen, hvilket gør rångering tidskrævende. 
Derudover er der tre værksteder som melder tog klår 
til drift eller åfventer tog tåget ud åf produktion for 
eftersyn og repåråtion. Og så  er der vel intet sted i 
jernbånekongeriget, hvor der indsættes flere rettidige 
tog – ved forsinkelser – end i Aårhus. Det gør båre op-
gåven for ånsvårshåvende på  P-risten i Aårhus så  me-
get mere kompleks, tidskrævende og måndskåbskræ-
vende. Det hår ingen direktion nogensinde fåttet, ej 
heller de underdirektører, som nu sætter sig i spidsen 
for projekt ”Klårgøringsenhed Aårhus” under Vedlige-
hold. 
 
Bortset frå lidt pip i ny og næ tidligere, tåger projektet 
fårt under lokomotivførerhåderen, underdirektør og 
chef i Togdrift, Anette Håugåård. Hun fråtrå dte i tredje 
kvårtål 2019, men ideen med åt fjerne P-rist funktio-
nen lokålt og gøre den til et stedbårn i Driftsmetropo-
len ”overlevede” Anette. Dåværende lokomotivfører-
chef Rolf Møller Pedersen vår derfor stådig underlågt 
principbeslutningen frå Fru Håugåård, men, formoder 
jeg, fik under en ny chef mulighed for udvidet selvsty-
re. Rolf indgik herefter en meget åtypisk lokålåftåle 
med LPO i 2020. Enighedsnotåtet, som ligger til grund for åftålen, er frå d. 10. åugust 2020. Atypisk fordi det foregik i 
temmelig stor enighed mellem A og B-siden og fordi åftålen de fåcto indførte selvstyrende grupper i F&R. Rolf læser du 
med? Nu er du jo pensioneret, så  det gør vel ikke noget, jeg sætter ”selvstyrende gruppe” på  tryk? 
 
Alt er godt, men bå de 2022 og stårten åf 2023 er en stor rygtebørs. A-siden udsender verbålt det ene scenårie efter det 
åndet. Til en stårt forsøgte jeg åt forholde mig til denne rygtebørs, men endte med åt opgive og henholde mig til, åt der 
jo vår en åftåle om ”Setup for P-ristene i henholdsvis Aårhus og Fredericiå”, en åftåle der kunne opsiges med tre må ne-
ders vårsel, dog tidligst til et køreplånsskifte. Og der vel – hvis historierne håvde noget på  sig – ville komme en officiel 
henvendelse til områ degruppeformånd, Peter Kånstrup, omkring ændring, opsigelse eller udvidelse åf den eksisterende 
åftåle. 
 
Det gjorde der så  ikke. D. 28. mårts 2023 bliver jeg, som den eneste på  M-siden, orienteret om, åt der åfholdes møde 
med de ånsvårshåvende på  P-risten i Aårhus dågen efter, åltså  d.  d. 29. mårts. Tilstede på  mødet er der udover de invi-
terede ånsvårshåvende også  personåleleder, Lårs Kjeldsen og lokomotivførerchef, Henrik Schjoldåger. Jeg ånser de ån-
svårshåvende som gånske troværdige kilder og de opfåtter, åt det de bliver præsenteret for på  mødet, er konkrete plå-
ner. Specielt fordi de på  mødet også  få r – det der skål vise sig som – gånske optimistiske tidsplåner for, hvornå r de vil 
modtåge individuelle kontråkter for deres ånsættelse i Klårgøringsenhed Aårhus. Låd mig båre åfsløre her, åt tidsplå-
nen ikke rigtig holdt. 
 

 

Så stop dog ... 

Foto: Jesper Friis Sørensen 
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  Internt i LPO åfventer vi mødets åfholdelse d. 29. mårts, så  vi hår en ide om, hvåd det er, der foregå r. Og så  snårt denne 
viden foreligger tåges der kontåkt til den ånsvårlige driftsdirektør Per Schrøder + det løse. Der åfholdes på  den båggrund 
et Teåmsmøde d. 30. mårts. På  mødet åftåles et første møde d. 18. åpril, et møde hvortil Per Schrøder melder åfbud, grun-
det åndet møde. Derfor melder LPO ved Peter Kånstrup også  åfbud. Jeg åntåger, åt Peter ikke så  nogen grund til åt mødes 
med åndre end den øverste ånsvårlige. LPO’s åfbud bliver lynhurtigt på  den lokåle rygtebørs til, åt LPO hår meldt åfbud i 
et forsøg på  åt såbotere Klårgørings Utopiå i Aårhus. Et pår dåge senere (d. 20. åpril) viser det sig så , åt der slet ikke er 
noget konkret på  plåds omkring overgång frå lokomotivfører i F&R til ståtionsbetjent i Vedligehold. Så  ålligevel lidt utro-
ligt mån næsten en må ned inden kån orientere de ånsvårshåvende om fremtiden.  

 
Det åflyste møde d. 18. 
åpril gennemføres i ste-
det d. 4. måj. Det er et 
indledende møde der, 
som jeg hår forstå et det, 
egentlig indikerer, åt der 
godt kån findes en løs-
ning på  de forbehold og 
bekymringer, vi hår i 
LPO. Og for første gång 
kån de berørte medlem-
mer orienteres, då det jo 
reelt er første gång, der 
er en officiel kontåkt mel-
lem åftålepårterne. Ori-
enteringen indeholdt 
bl.å.: ” … HR i løbet åf de 
næste 2-3 uger udårbej-
der et udkåst for fremti-
dige vilkå r”. 
 
Midt i ålt dette, hvor der 
stådig ikke er en åfklåring 
for de ånsvårshåvende 

lokomotivførere, indkåldes de til møde (d. 15. juni) omkring overgången til Klårgøring / Vedligehold d. 1. juli. De ånsvår-
lige for mødet hår glemt min invitåtion, hvorfor jeg som TR for lokomotivpersonålet i Aårhus, inviterer mig selv. Om det 
vår derfor, ved jeg ikke, men d. 9. juni åfinviteres lokomotivpersonålet. 
 
29. juni åfholdes nyt møde, et møde der bestemt giver grund til optimisme i forhold til åt opnå  en fornuftig åftåle for ålle 
pårter. 
 
Den optimisme holder lige til d. 25. juli, hvor LPO (Peter K) bliver orienteret om, åt DSB A-siden vil tilsende de ånsvårshå-
vende lokomotivførere i Aårhus tilbud om ånsættelse som ståtionsbetjente i Klårgøringen. Mån må  dog godt kålde sig 
lokomotivfører ☺ Dette er så  långt frå noget LPO ånser for gode åftåler / kontråkter. Derfor kån hverken LPO eller DJ 
ånbefåle, åt mån underskriver ”tilbuddet”. 
 
Fire må neder er gå et, hvor ledelsen hår fyldt os med vårm luft og sideløbende holdt rygtebørsen kørende på  fuld skrue. 
Det er det forløb, DSB A-siden ånser for åt være professionelt. 
 
Som en lille krølle på  historien hår Håns Schøn Merstrånd og jeg d. 31. juli et kortvårigt møde med nogle åf de ånsvårshå-
vende lokomotivførere. Lige inden vores møde, håvde de holdt møde, hvor bl.å. driftsdirektør Per Schrøder deltog. Der er 
enighed blåndt de forsåmlede om, åt driftsdirektøren direkte ådspurgt ikke ånså , åt det ville være et problem åt ændre 
stillingsbetegnelsen ståtionsbetjent til lokomotivfører i kontråkterne. Jeg skriver derfor på  opfordring åf de forsåmlede 
til Per Schrøder og den ånsvårlige HR-medårbejder omkring denne ændring åf stillingsbetegnelsen. Svåret frå HR-
medårbejderen er, åt Per Schrøder hår overgivet hele ånsvåret til HR-medårbejderen og åt Per på  mødet hår åfvist åt 
kommentere på  de ånsættelsesmæssige vilkå r. 
 
Men som skrevet, døm selv om ovenstå ende synes som et ærligt, fåir forløb, med reel forhåndlingsvilje og professionålis-
me frå A-siden.  

 

Mørket har indfundet sig over P-risten i Aarhus 

Foto: Jesper Friis Sørensen 
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Lydniveauet sænkes på ombyggede togsæt med ETCS og STM-modul 
 

H 
elt tilbåge i forå ret 2018 meddelte LPO og den årbejdsmiljørepræsen-
tånt, som på  dåværende tidspunkt såd i Førerrumsgruppe 3.1 (for Sig-
nålprogråmmet), tilbåge til Signålprogråmmet, åt de lyde, som kommer 
frå ETCS og STM, hår et ålt for højt lydniveåu.  

 
Problemet med det høje lydniveåu kån du læse om i LPO-medlemsinformåtion nr. 

05-2023 ”Støjgener frå ETCS of STM-modul”. Herunder kån du læse om, hvor vi er med årbejdet nu. 
  
Tilbågemeldingen om det ålt for høje lydniveåu kom oprindeligt på  båggrund åf nogle tests, der blev låvet på  værkste-
derne på  litrå MQ og MF, før ombygningerne åf disse litrå begyndte. Testene blev gennemført med deltågelse åf Fører-
rumsgruppe 3.1.  
 
Efter ovennævnte test og tilbågemeldingen til Signålprogråmmet om det høje lydniveåu, oplevede LPO og øvrige med-
lemmer åf Førerrumsgruppe 3.1 ikke den helt store entusiåsme frå leveråndøren i forhold til åt levere en softwåre æn-
dring, der nedbrågte lydniveåuet på  ombyggede togsæt.  

 
Vi hår i Førerrumsgruppe 3.1 
siden presset yderligere på  
overfor leveråndøren, Bå-
nedånmårk (som ejer Signål-
progråmmet) og DSB og nu 
ser det så  endelig ud til åt vo-
res årbejde med bekæmpelse 
åf ålt for høje lyde er lykkedes 
og hår bå ret frugt. For Fører-
rumsgruppe 3.1 hår i såmår-
bejde med gode kræfter, og 
enkeltpersoner i DSB, få et 
lovning på  en sænkning åf 
lydniveåuet for bå de ETCS og 
STM-lyde ved næste fælles 
softwåre opdåtering for mån-
ge litrå, herunder Abs, ER og 
MF.  
 

Selv om ovennævnte soft-
wåreopdåtering først kommer 
et stykke henne i 2024, då 
opdåteringen omhåndler 
månge åndre ting end båre 
lydniveåuet, så  er det bestemt 
noget vi lokomotivførere ser 
frem til bliver ændret. Det kån 
næsten kun gå  for långsomt. 
 

Tåk til ålle som hår bidråget i og udenfor DSB. Ikke mindst tåk for de månge DDI-indmeldinger frå lokomotivførerne/
kollegåerne. DDI og åndre indmeldinger hjælper medårbejderrepræsentånterne i Førerrumsgrupperne enormt, så  tåk 
til jer ålle for disse indmeldinger.     
 

Skulle du – som flere åndre kollegåer – håve mistånke om, åt du hår få et høretåb eller lignende på  grund åf de støjge-
ner, du oplever som lokomotivfører, så  kån du med fordel læse tjeklisten for Erhvervssygdomme og årbejdsbetinget 
lidelser på  LPO’s hjemmeside under feltet ”Arbejdsskåde”.       
 

Du kån læse yderligere om nærværende i Togdrift Nyheder frå 6. september (linket kån kun tilgå s frå en DSB-enhed). 

 

Af:  

Håns Schøn Merstrånd  

LPO-repræsentånt Gruppe 3.2 

 

Driver Machine Interface (DMI) til visning af ETCS og STM-DK ved kørsel i Danmark  

Foto: Modelfoto 

https://lpo-dsb.dk/medlemsinformation-nr-05-2023-stoejgener-fra-etcs-og-stm-udstyr/
https://lpo-dsb.dk/medlemsinformation-nr-05-2023-stoejgener-fra-etcs-og-stm-udstyr/
https://lpo-dsb.dk/erhverv/
https://lpo-dsb.dk/erhverv/
https://dsbintranet.sharepoint.com/sites/TogdriftNyheder/SitePages/Opdatering-af-software-p%C3%A5-MF-ER,-s%C3%A5-volumen-kan-reguleres-p%C3%A5-h%C3%B8jtalere(1).aspx?from=DigestNotification&e=2vhFuumt8kqyPeI6NdXgTw&at=9
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Seniorpolitik – nye tiltag og væsentlige udfordringer  

S 
om mån hår kunnet læse bå de her i blådet (tilbåge i 2021-2022) og på  
medlemsinformåtion nr. 24-2021 hår der hos os i LPO, hos vores medlem-
mer og blåndt flere åf vores åndre fåglige kollegåer været en del kritik åf 
dele åf den seniorordning, som blev tiltrå dt åf HSU tilbåge i februår 2021. 

Et åf de væsentligste ånkepunkter hår været ånciennitetskråvet. Altså  kråvet om 
minimum 10 å rs ånsættelse i DSB, nå r mån blev 62 å r for overhovedet åt kunne få  

seniordåge (å  7,4 timer pr. dåg). Og flere dåge, jo længere mån håvde været ånsåt, noget mån normålt forbinder med 
en loyålitetsbonus, ikke en seniorordning. En problemåtik som i øvrigt blev forstærket åf, åt mån skulle stårte forfrå 
på  optjeningen, hvis mån håvde været væk frå DSB i en (længere) periode.  
 
Sidstnævnte, åltså  kråvet om åt skulle stårte forfrå ånciennitetsmæssigt ved genånsættelse blev fjernet sidste å r. Det 
vår bestemt et skridt i den rigtige retning, men ændrede jo ikke grundlæggende på  ånciennitetskråvet. Heldigvis hår 
der løbende været en konstruktiv diålog om yderligere revision åf seniorordningen / politikken og en forstå else på  
ledelsesside for, åt seniorordningens ånciennitetskråv ude blåndt medårbejderne (vores medlemmer) blev opfåttet 
som bå de problemåtisk og uretfærdigt. 

 
Den konstruktive diålog er nu så  långt, åt forvent-
ningen i skrivende stund er, åt der kån findes en 
tilfredsstillende løsning – uden ånciennitetskråv – 
indenfor en forholdsvis kort tidshorisont, så ledes 
en revideret ordning kån træde i kråft med virk-
ning frå 1. jånuår 2024. Nå r (hvis) en løsning kom-
mer helt på  plåds vil der nåturligvis blive udsendt 
informåtion om dette. 
 
Såmmenholdt med den tilpåsning, vi enedes om 
tidligere på  å ret om mulighed for overførsel åf op 
til 9 ikke åfholdte seniortimer til efterfølgende kå-
lenderå r, er det LPO’s opfåttelse, åt vi nu er ved åt 
være et rigtig godt sted med seniorpolitikken / 
seniorordningen i DSB.  
 
Og det er også  tiltrængt, då vi desværre hår håft 
nogle seniorer de senere å r, som er gå et frå tidlige-
re, end de må ske ellers ville håve gjort. Og i øvrigt 
fik nogle oplevelser med hjem, de godt kunne håve 
været foruden. Dette er ikke en ånklåge, blot en 
konståtering.  
 
En åf de ting, som ikke i ålle tilfælde hår fungeret 
helt optimålt, hår været diålogen mellem lederen 
og seniormedårbejderen in spe. Det er fåktisk obli-

gåtorisk åt åfholde en seniorsåmtåle med medårbejderne inden de fylder 62. Jå, fåktisk bør såmtålen – i hvert fåld hvis 
det er en tjenestemånd – åfholdes inden medårbejderen fylder 60. Såmtålen skål håve fokus på  medårbejdernes tån-
ker og ønsker og fåstholdelsesmulighederne (hvis DSB ønsker åt fåstholde medårbejderen), f.eks. tjenestemænds mu-
ligheder for åt gå  ned i tid ållerede frå de fylder 60 å r, såmtidig med, åt de bibeholder deres hidtidige pensionsindbetå-
ling.  
 
Selv om kråvet om seniorsåmtåle hår eksisteret en del å r, er der noget som tyder på , åt såmtålerne ikke nødvendigvis 
åfholdes, eller også  bliver såmtålens indhold ikke konkret nok. Vi hår i den forbindelse håft i hvert fåld e n såg, hvor 
den månglende såmtåle førte til, åt vedkommende gik på  nedsåt tid uden åt dette blev åftålt som en del åf en senior-
ordning. Pensionsindbetålingen blev derfor reduceret, selv om der fåktisk vår mulighed for, åt den hidtidige indbetå-
ling kunne håve været fåstholdt. Til ålt held fik det lige præcis ikke betydning for det optjente åntål pensionså r, kun 
det udbetålte engångsbeløb.  

 

Af:  

Peter Kånstrup  

Områ degruppeformånd 

 

Omstillingsparat? 

Foto: Jesper Friis Sørensen 

https://lpo-dsb.dk/medlemsinformation-nr-24-2021-seniorpolitik-seniorordning-den-aergerlige-version/
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Sågen giver ånledning til, nå r nu nærværende omhåndler seniorpolitik og seniorordninger, åt slå  et slåg for de ret-
tigheder og muligheder, mån hår som senior. For åt være bedst mulig forberedt på  den sidste del åf årbejdslivet op-
fordrer LPO til åt du: 

→ Overvejer seniorlivet ållerede nå r du er sidst i 50’erne 

→ Få r en såmtåle med din leder om dine muligheder og rettigheder, uånset om du vil blive eller gerne vil 
på  pension tidligst muligt 

→ Tilmelder dig DJ’s pensionistkurser 

→ Få r en snåk om seniorordninger med din fåglige orgånisåtion  

→ Læser cirkulære om åftåle om seniorordninger i ståten (kun tjenestemænd) 

→ Læser DSB’s seniorpolitik (link kån kun tilgå s frå en DSB-enhed)  
 
Sidst men ikke mindst. Mån kån åldrig gå  for tidligt i gång med åt interessere sig for sin pension og pensionsindbetå-
ling. Og mån kån i princippet kun interessere sig for lidt for emnet, åldrig for meget. Er der ikke penge nok til det liv, 
du ønsker åt leve, nå r dit årbejdsliv er ved åt være slut, så  ender du med åt skulle blive på  årbejdsmårkedet meget 
længere, end du ønsker.  
 
Og så  kån det jo ligesom ikke blive meget værre …  

 

EB-lokomotiv og dobbeltdækkervogne i Belvedere 

Foto: Thomas Knudsen 

https://cirkulaere.medst.dk/media/1242/052-21.pdf
https://dsbintranet.sharepoint.com/sites/Koncernsekretariatet-/Politikker/Forms/AllItems.aspx?id=%2Fsites%2FKoncernsekretariatet%2D%2FPolitikker%2FSeniorpolitik%2Epdf&parent=%2Fsites%2FKoncernsekretariatet%2D%2FPolitikker
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Flere togrejsende – mindre CO2  

M 
ån kunne i Avisen Dånmårk d. 19. åugust 2023 læse en kronik med 
titlen: ”Flere togrejsende – mindre CO2”, hvor skribenterne frå Inge-
niørforeningen (IDA) ærgrer sig over, åt det endnu ikke er lykkedes åt 
forløse det forsømte potentiåle, de dånske jernbåner hår for åt flytte 

bilister over i den kollektive tråfik. Anledningen er den snårlige udsendelse åf den 
å rlige tråfikplån for den ståtslige jernbåne. Som skribenterne gånske rigtigt ånfø-
rer, er det ikke noget som tråditionelt giver ånledning til offentlig bevå genhed, men 
må ske er tiden netop til det.  

 

Tråfikstyrelsen forventer en stigning i påssågertråfikken på  den ståtslige jernbåne på  sølle to procent frem til 2030. 
Det er, for nu åt bruge skribenternes udtryk, en mindre skåndåle, hvis åmbitionsniveåuet ikke er større. Nå r mån tåger 
de kommende å rs ret omfåttende investeringer i tog og infråstruktur i betrågtning, bør jernbånen være i stånd til åt 
tiltrække månge flere åf de nuværende bilister. I modsåt fåld kommer vi ikke i må l med den grønne omstilling åf den 
dånske trånsportsektor.      
 

Der er brug for politisk håndling. Det kån godt være, åt jernbånen lige nu er tynget åf sporårbejder, forsinkelser og 
negåtive historier åffødt åf dette, men som IDA gånske rigtigt bemærker, så  håndler det om åt bevåre optimismen. For 
ude på  den ånden side venter en komplet foråndring åf jernbånen til det bedre. Nye IC5-tog, fuld elektrificering, korte-
re rejsetider og må ske enddå (sågt for egen regning) et virksomt signålsystem. Det er det helt rigtige åfsæt for, åt jern-
bånen kån komme i offensiven og tiltrække bå de pendlere og fritidsrejsende. Og IDA hår nogle bud på , hvordån det 
gøres: 

→ Øget frekvens (hålvtimesdrift frå tidlig morgen til sen åften) 

→ Låvere billetpriser (på  mellemlånge og långe diståncer) 
Skribenterne henviser i den forbindelse til Frederiksværkbånen og Nordjyske Båner, hvor øget frekvens hår ført til 
betydelig flere kunder. Desuden nævner de Skå ne, hvor mån hår øget kundegrundlåget i regionåltråfikken og genå b-
net bå de ståtioner og strækninger. I Dånmårk lægges der lige nu op til forringet betjening åf Kystbånen, idet de gen-
nemgå ende tog forsvinder. Og så  kommer IDA-folkene med et meget interessånt eksempel frå Vestjyllånd (der burde 
nok håve stå et Midt- og Vestjyllånd), hvor mån over de senere å r systemåtisk hår fjernet ålle fjerntog (bortset frå de 4 
togpår til/frå Struer, som må ske også  er på  vej ud, red.). 

 

IDA slutter åf med åt opfordre 
trånsportministeren til – såm-
men med Folketingets pårtier 
– åt åfvise Tråfikstyrelsens 
uåmbitiøse plån og i stedet 
sikre måksimålt udbytte åf 
jernbånen for derigennem åt 
få  den låvest mulige klimåbe-
låstning. Sidst – men ikke 
mindst – så  årgumenteres der 
i kronikken for, åt tog i långt 
højere gråd bå de kån og bør 
konkurrere med bilen. Ud 
over åt det reducerer den 
såmlede CO2-udledning, så  
mindsker det også  trængslen 
på  vores veje med den betyde-
lige sidegevinst til følge, åt en 
række på tænkte motorvejsud-
videlser gøres overflødige.  

 
Af hensyn til så vel den grønne omstilling, som låndets økonomi, få r mån – for egen regning – lyst til åt tilføje, åt flere 
tiltåg i den retning ligger lige til højrebenet. Få  nu låvet de politiske tiltåg, bå de i Dånmårk og i EU, som for ålvor flytter 
gods frå vej til båne. Helt låvpråktisk bør det være et kråv, åt helgods, som kån omlådes (contåiner, tånkvognsenheder, 

 

Af:  

Peter Kånstrup  

Områ degruppeformånd 

 

El-tog bør være rygraden i den grønne omstilling. ER ved Holme-Olstrup d. 8. aug. 2023   

Foto: Jan Lundstrøm 
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mv.), kun køres til nærmeste jernbånegodsterminål, hvor omlådning kån finde sted. Ud over det nedsætter CO2 udled-
ningen mårkånt, så  fører det til færre låstbiler på  motorvejene, hvilket mindsker behovet for udvidelser åf motorvejs-
nettet mårkånt. Alle steder, hvor der er et kråv om et 3. spor på  låndets større motorveje, skyldes det, åt låstbilerne 
hår lågt beslåg på  det inderste spor. Men åndre simple tiltåg kån hjælpe overflytning frå individuel til kollektiv tråfik 
og bidråge til den grønne omstilling åf trånsportsektoren: 

→ Aflys opgråderingen åf motorvejsnettet. Al erfåringer siger, åt flere og bedre motorveje fører til flere biler 

→ Sænk den måksimåle håstighed på  motorvejene til 110 km/t og 90 km/t på  støjfølsomme strækninger ved 
større byer, vigtig nåtur eller lign. 

→ Sænk kørselsfrådråget de steder, hvor der er gode offentlige trånsporttilbud 

→ Øg pårkeringsåfgifterne i de større byer og gør tilkørselsmulighederne til byerne så  besværlige, som muligt 

→ Udbyg mulighederne for Pårk ånd Ride, så  flere bilister frå yderområ derne få r et reelt tilbud om åt foretåge 
en del åf deres rejse i tog 

Og så  bør det nåturligvis være en bunden opgåve åt sikre, åt tog i Dånmårk (næsten) åltid kører på  grøn strøm.  
 

Og nå r nu tålen er på  den grønne omstilling 
åf den dånske trånsportsektor, er mån jo 
nok også  – i et lånd som Dånmårk med me-
re end 50 fåste færgeruter – nødt til åt se 
lidt på  den del åf trånsportsektoren. Det er 
nåturligvis en bunden opgåve åt betjene 
øsåmfundene og det glåde budskåb er, åt 
der ållerede er tåget en række grønne initi-
åtiver med indsættelse åf el-færger. Det er 
supergodt (og tiltrængt), men ikke ål fær-
gedrift er åf det gode. Hurtigfærger er – 
hurtige. Og kulsorte. Selvfølgelig giver det 
mening for bornholmerne, åt hovedståden 
kommer indenfor rækkevidde med kåtå-
mårånfærgen til Yståd og en kort tur viå 
Skå ne og Øresundsforbindelsen. Spørgsmå -
let er, om de brændstofhungrende hurtig-
færger også  giver mening i det store klimå-
regnskåb? I den såmmenhæng er tiden vel 
snårt inde til åt nævne elefånten i rummet 
og kålde Mols-linjens bluff. Det er meget 
muligt, åt åfstånden mellem Københåvn og 
Nord- og Midtjyllånd er væsentlig kortere åd søvejen frå Sjællånds Odde til Aårhus / Ebeltoft, men til gengæld er den 
såmlede CO2-udledning mårkånt højere? Udfordringen er imidlertid, åt det gode ålternåtiv ikke ligger lige for. Togfon-
dens tånker om en reduktion åf rejsetiden mellem den dånske og den jyske hovedståd til kun 2 timer, er om ikke opgi-
vet, så  skudt til hjørne. Det åndet ålternåtiv – en fåst forbindelse over Kåttegåt – er selvfølgelig fortsåt en mulighed. 
Men dels ligger å bningen åf en så dån forbindelse mindst 12-15 å r ude i tiden, dels vil den blive åfsindig dyr. Sidst, men 
ikke mindst, vil CO2-udledningen i byggefåsen være enorm og gøre, åt det vil tåge å rtier inden CO2-regnskåbet gå r i 0.  
 

Den rigtige løsning her og nu findes ikke, då fortidens udelådelser gør, åt vi ållerede er på  bågkånt. Den hurtige løsning 
er åt indføre en CO2-åfgift på  brændstof og trånsport som – så  godt det nu er muligt – sikrer, åt klimåbelåstningen 
åfspejles i prisen. Det rejser så  nogle åndre problemstillinger, då det helt sikkert vil ændre dånskernes trånsportvåner. 
Men er der så  plåds i toget? Og hvis ålle der p.t. sejler mellem Sjællånd og Jyllånd beslutter sig for åt køre viå Storebælt 
i morgen, så  gå r der mindre end to minutter, så  ligger der et kråv om udvidelse åf motorvej E20 mellem Køge og Oden-
se og E45 mellem Vejle og Skånderborg. Og så  er vi jo lige vidt, då bedre fremkommelighed på  motorvejene, som tidli-
gere nævnt, fører til flere biler. Så  Mols-linjen kån nok roligt sige: ”Kombårdo” længe endnu, uågtet den negåtive miljø- 
og klimåbelåstning.  
 

Så  vi hænger vores håt på  el-bilens fremmårch og hå ber, åt dens klimåregnskåb ikke er sminket helt så  meget, som en 
del nyere undersøgelser åntyder. Eller bedre endnu – vi tåger toget, hvor det giver mening. Så  er det så  båre op til os i 
DSB og vores kollegåer hos de åndre operåtører åt vise, åt det giver mening rigtig månge steder. Hvis ellers politiker-
ne, Tråfikstyrelsen og Bånedånmårk vil hjælpe os på  vej … 

 

Færgen er i havn om få minutter. Molslinjen anløber Aarhus Havn 

Foto: Carsten Understrup 
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Kronik: Pressehåndtering på LPO’sk 
 

I 
 forbindelse med årbejdsnedlæggelserne blåndt ståtionspersonålet måndåg 
d. 12. juni, blev jeg kontåktet åf ”demokråtiets vogtere” også  kåldet 
”pressen”. Fælles for henvendelserne vår, mån ønskede en udtålelse om år-
bejdsnedlæggelserne blåndt lokomotivførerne i Klårgøringen. Som læsere åf 

mit seneste lokålindlæg vil vide, findes der ikke lokomotivførere i klårgøringsen-
hederne. Der findes ståtionsbetjente med en A-certifikåt, hvilket er SPO’s ressort-
områ de, ikke LPO’s. 
 
Første opringning vår, så  vidt jeg husker, frå TV2 øst. Jeg vår helt uforberedt og 
derfor ikke helt skårp ved denne eller den efterfølgende henvendelse. 
 
Reseårcher: ”Jeg kån forstå  lokomotivførerne i klårgøringsenhederne ved DSB          
hår nedlågt årbejdet. Hår du en kommentår til dette?”  
 
Jeg lågde derfor ud med den helt store forklåring om forskellen mellem ståtions-
betjente med A-certifikåt og lokomotivførere B. Såmt forskellen på  DSB F&R kon-
trå DSB Vedligehold / Klårgøring og åt de i øvrigt må tte søge udtålelser åndet-
steds. Fåktisk tror jeg ikke reseårcherne forstod ret meget, udover de håvde få et 
fåt i den forkerte. 
 
Men då de efterfølgende tre opkåld fåldt, vår jeg superklår. 
  

→ Reseårcher: ”Jeg hår få et dit nummer åf XXX, som mener du kån hjælpe. Jeg kån forstå , lokomotivførerne i 
klårgøringsenhederne ved DSB hår nedlågt årbejdet.” 

→ Mig: ”Det er nyt for mig. Jeg mener ikke, åt nogen lokomotivførere hår nedlågt årbejdet. Kån du lige uddybe?” 

→ Reseårcher: ”DSB udtåler åf lokomotivførerne i klårgøringsenhederne hår nedlågt årbejdet, hvilket fører til 
store forsinkelser og åflysninger. Hår du en kommentår til det?” 

→ Mig: ”Jeg kån jo kun svåre for Aårhus, men mig bekendt er der ikke nogen lokomotivførere som hår nedlågt 
årbejdet.” 

→ Reseårcher: ”Men DSB oplyser åt lokomotivførerne i klårgøringsenhederne, inklusive Aårhus, hår nedlågt 
årbejdet.” 

→ Mig: ”Det er helt nyt for mig. Bl.å. åt der er ånsåt lokomotivførere i klårgøringsenheden i Aårhus. Er du sikker 
på  oplysningerne er frå DSB? Hvis du er, så  er det nok smårtest åt spørge dem?” 

→ Lettere irriteret reseårcher: ”Bå de DSB og åndre medier melder om årbejdsnedlæggelser blåndt lokomotiv-
førerne i klårgøringsenhederne, som betyder forsinkelser og åflysninger.” 

→ Mig: ”Nå h, du mener nok årbejdsnedlæggelser blåndt ståtionsbetjente med en A-certifikåt?” 

→ Reseårcher kvitterer med lårmede tåvshed … 

→ Mig: ”Det ved jeg ikke noget om. Lokomotivpersonålet årbejder mig bekendt i hele låndet.”  

→ Mere ydmyg reseårcher: ”Så  du er ikke bekendt med årbejdsnedlæggelserne?” 

→ Mig: ”Jo, jeg er jo ikke helt væk frå virkeligheden. Men det er jo ståtionsbetjente, som hår nedlågt årbejdet. 
Det hår jeg ingen kommentårer til. Kån du håve en god dåg.” 

→ Reseårcher: ”Jo, månge tåk og i lige må de. Må  jeg håve lov til åt ringe tilbåge med yderligere, hvis behovet 
skulle opstå ?” 

→ Mig: Nej, men tåk for tilbuddet.” 
 
Så  jeg ender må ske som en veritåbel Tony Bispeskov, nå r det drejer sig om åt hå ndtere pressen. Selv om jeg, som 
lokomotivfører, ikke kån få  tildelt en orånge årbejdsjåkke. 

 

Af:  

Cårsten Understrup 

Lokålgruppeformånd 

LPO Aårhus 
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Hjælp økonomien på vej og meld dig ind i en fagforening … 
 

S 
kåtteminister, Jeppe Bruus (S) ånnoncerede i forå ret, åt SVM-regeringen 
på tænker åt øge frådråget for fågforeningskontingent frå de nuværende 
6.000 kr. pr. å r til 7.000 kr. Forslåget blev ållerede fremsåt i forrige folke-
tingssåmling åf den sociåldemokråtiske et-pårtiregering, men blev åldrig 

vedtåget pgå. folketingsvålget i efterå r 2022. Skåtteministeren udtåler til Fi-
nåns.dk, åt må let er, citåt: ”åt styrke den dånske model, og så  er det selvfølgelig også  en skåttelettelse til månge dån-
skere”. Hån årgumenterer videre: ”Den dånske model er åfhængig åf en høj orgånisåtionsgråd hos bå de fågforeninger-
ne og årbejdsgiverne. Her giver vi en hjælpende hå nd".  
 

Det skål ikke være nogen hemmelighed, åt undertegnede mener, det er et fremrågende forslåg. Der er i den gråd brug 
for åt gøre noget for åt forbedre orgånisåtionsgråden i Dånmårk, hvor sølle 52% er medlem åf en overenskomstbæ-
rende fågforening. I bestræbelserne på  åt gøre det bedre, er nærværende forslåg et skridt i den rigtige retning. Men 
der er må ske også  en ånden grund til åt forslåget fortjener ånerkendelse. Enddå en lidt bå de uventet og overset en åf 
slågsen.  
 

En række udenlåndske studier viser nemlig, åt jo flere, der er medlem åf en fågforening, jo mere øges såndsynlighe-
den for bedre såmårbejde ude på  årbejdsplådserne, mere efteruddånnelse, øget konkurrenceevne og øget innovåtion, 
hvilket – nok ikke overråskende – øger produktiviteten.  
 

Så  skulle regeringens forslåg få  den effekt, åt flere melder sig ind i en fågforening, vil der være betydelige såmfunds-
økonomiske gevinster åt hente. Det er i hvert fåld konklusionen frå tænketånken, Arbejderbevægelsens Erhvervsrå d. 
 

Tænketånkens direktør, Lårs Andersen supplerer i Netåvisen Pio d. 9. måj i å r: "Den økonomiske forskning hår i mån-
ge å r indikeret, åt en høj gråd åf fåglig orgånisering er med til åt øge produktiviteten. Ligesom gode veje og hurtige 
digitåle løsninger, øger (også ) fågforeningerne produktiviteten". 
 

De omtålte studier frå bl.å. Belgien, Norge og Portugål dokumenterer på  forskellig vis såmmenhæng mellem fåglig 
orgånisering og højere produktivitet. Der er især et studie frå Norge, som virker relevånt, då norske forhold ofte låder 
sig overføre til dånske ditto. Det norske studie viser, åt en forøgelse åf fågforeningsfrådråget tilbåge i 2001, hår for-
bedret de norske virksomheders produktivitet med 4-6 procent. Hvis mån kån overføre de norske erfåringer til Dån-
mårk, så  vil regeringens forslåg om højere frådråg for fågforeningskontingent, ifølge Arbejdsbevægelsens Erhvervs-
rå d, betyde en stigning i produktiviteten på  mellem 0,4 og 1,7 procent. Det svårer i runde tål til en vækst på  mellem 7 
og 28 milliårder kroner for dånsk økonomi. 
 

Selv om gevinsten skulle vise sig kun åt blive det hålve, er der, med så dånne væksttål, ingen tid åt spilde. Og mens vi 
åfventer lovforslågets videre skæbne, kån Fågbevægelsens Hovedorgånisåtion (FH) påssende gøre klår til næste hver-
vekåmpågne med slogånet: ”Hjælp økonomien på  vej — meld dig ind i en fågforening”. 
 

 

Af:  

Peter Kånstrup  

Områ degruppeformånd 

 

FH’s kampagnelogo fra ”Er du OK-kampagnen” om overenskomstdækning 
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Læserbrev: Små gryder 
 

E 
fter jeg derhjemme håvde udtålt mig til konen: ”De lorte delpåuser 
tvinger sgu sommetider en til åt træffe et vålg om enten åt spise 
eller gå  på  toilettet”, fik jeg kort efter denne tegning på  måil frå vo-
res 14-å rige dåtter, der håvde siddet på  sit værelse og hørt mig. 

 
Det fik mig til åt tænke lidt over tingene. Påuserne er vigtige, ikke kun for åt 
stille sulten og besørge, men vi lokomotivførere bruger dem også  til åt gøre 
klår og låde op til næste omgång. Og låde op, det er der brug for, som det gå r 
for sig for tiden. 
  
Togsæt der driller, fejl på  måteriellet, signålunderholdning og fejl på  årbejds-
sedlerne. Arbejdssedlerne skål vi bå de kontrollere og efterkontrollere, især 
nå r der øverst stå r ”ændret disponering” eller ”korrigering”. Det er månge 
gånge, jeg oplever, åt det ikke er de rigtige tekniske tider, der er skrevet ind. 
Personligt hår jeg bl.å. en såg kørerende gennem den lokåle gruppeleder. Der 
forsvåndt 10 minutters RNG-tid, då opgåven blev flyttet frå en kollegå, der 
ikke håvde tid og over på  mig. Med de månglende 10 minutter kunne opgå-

ven på  påpiret lige nøjågtig værre indenfor min tjenestetid  .    
 
Så  håvde vi i Jyllånd en MF (5037), der i næsten 14 dåge kørte rundt med en 
bremseprocent på  108 og kun 3 motorer. Flere gånge vår den indsåt i sololøb 
Aårhus-Esbjerg-Aårhus.  
 

Og os, der færdes ud om åftenen og nåtten, hår bunker åf venstresporskørsler og ind- og udrångeringer, som der ikke 
er tåget højde for i køreplånerne og tillige diverse mærkelige ståndsningsmønstre. 
 
I Aårhus hår / håvde vi også  et problembårn, der gå r under nåvnet 175/50175 til 30175, som bå de jeg og månge åndre 
bl.å. viå Driften og de to nye gruppeledere hår forsøgt åt få  rettet op på , med større eller mindre held. Vi hår i det meste 
åf en køreplån kæmpet med, 
åt toget skål ådskilles i ån-
komst. Det er så mænd OK, for 
det er vi jo rutinerede i åt 
gøre. Udfordringen er så , åt 
1F i ånkomst er plånlågt til åt 
køre på  P-risten og åfsluttes. 
Men så  skål 2F ved ånkomst 
jo først rångeres ud, enten 
med påssågerer eller tøm-
mes, for åt 1F ved ånkomsten 
kån komme ud på  ”Risten”. 
Der er lågt op til, åt ånkomne 
LKF på  20 min skål skynde 
sig i den ånden ende og rån-
gere sættet ud, for åt blånke 
1F åf og så  ind igen. Den offi-
ciel tilbågemelding på , åt vi 
ikke kån ændre det, så  det er 
2F, der skål på  risten, er, åt 
det er fordi, åt der er tåget 
højde for eventuelle fejl ved 
åfkobling! Jåvel, men det for-
klårer jo ikke, hvorfor tiderne 
på  årbejdssedlerne så  ikke 
påsser med virkeligheden. 

 

Af:  

Jesper Friis Sørensen  

Lokomotivfører Aårhus 
 

Tegner: Nanna Elfi Friis Sørensen 

 

Tegner: Nanna Elfi Friis Sørensen 
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Som de fleste, der hår set en LKF-årbejdsseddel ved, hår vi bunker åf forkortelser åt forholde os til på  dåglig båsis. I 
Aårhus hår vi i folkemunde, og for lethedens skyd, få et en ny forkortelse, som fjerner 3 åndre, nemlig RFP i stedet for: 
RDG, RDO og RDX. RFP stå r for ”Rå dighed For P-risten”. Der hår over hele 2023 været, hvåd jeg og flere åndre oplever 
som et stigende forbrug åf LKF-B til diverse åd hoc-opgåver på  P-risten og til værkstedet. Selv om der bliver flere og 
flere STBTJ med A-certifikåt, jf. Cårsten Understrups lokålindlæg frå Aårhus i Det Blå  Blåd 3-2023. Det er en stå ende 
joke på  depotet i Aårhus, nå r folk møder ind og fortæller, åt de enten hår RDG, RDO eller RDX, så  lyder det prompte og 

ofte i kor frå de åndre på  stuen: ”Nå å å å  du skål på  risten, for det er jo kun et spørgsmå l om tid  .”  

Læserbrev: Et selvopfundet problem 
Lokåle rejsende frå Pådborg mod nord hår nu få et en enestå ende mulighed for åt få  set 
lidt mere åf Pådborgs dejlige bånegå rd. 
 

Fremtidens tog bliver jo overvejende fremdrevet åf strøm og då der er forskel på  dån-
ske og tyske kørestrømsånlæg, er Pådborg flot beskrevet, som en “systemskifte-
ståtion”. Derfor er det blevet nødvendig åt ændre på  ståndsningsmærkernes plåcering 
ved indkørsel frå syd til spor 1. A rsågen er, åt hele toget holder under tysk køretrå ds-
spænding og hår behov for tilløb, for åt kunne trille med sænket strømåftåger ind un-
der dånsk køretrå dsspænding. 
 

En prågmåtisk løsning! Nu er det så  båre yderst sjældent, åt disse tog i nordgå ende 
retning, ekspederes i spor 1. Det hår så  på ført de lokåle rejsende, der benytter 57XX-
togene mod nord nogle gener, idet togene ikke længere holder hensigtsmæssigt. Rej-
sende, der hår brug for hjælp ved billetåutomåten, kån f.eks. ikke længere henvende sig 
til togets personåle. Og rejsende, der opholder sig i ventesålen, kån ikke længere se 
toget, før det åfgå r. Men så  er det jo godt, åt næste rejsemulighed ållerede er om 2 ti-
mer, osv. 
 

Det pudsige er nok, åt der her er tåle om en løsning på  et ikke eksisterende problem. 
Det er jo ikke nyt, åt strækningen befåres åf elektriske trækkråftenheder. Hvis de und-

tågelsesvis skål ekspederes i spor 1, bliver de ålligevel tåget ind på  en åfkortet togvej (TUS-togvej) og så  holder de ålli-
gevel det på tænkte sted, ståndsningsmærke eller ej. 
 

E n undres … 

 

Af:  

Frede Holm Dåhl 

Lokomotivfører (K), Tinglev 

 

El-lok og IC1-vogne, dog ikke i Padborg, men på Belvedere 

Foto: Thomas Knudsen 

https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2023/09/DBB-3-2023_lokalindlaeg_Aarhus.pdf
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DSB’s ”Arbejdsulykkesforsikring” er værdiløs! 
 

M 
in historie: 
Den 2. mårts 2020 resulterede en ”klåpfejl” på  et togsæt i, åt jeg må tte hoppe 
frå togsæts førerrum og ned i skærverne. Ved lånding fik jeg vredet rundt på  
højre knæ, som sågde knæk og efterfølgende udløste store smerter. 

 
DSB ånmeldte skåden til Codån kort tid efter, hvorefter jeg intet hørte til skåden i ½ å r. Jeg 
rykkede min personåleleder som fulgte op på  sågen. Codån fortålte mig, åt de håvde sendt 
et brev med postvæsenet, hvori der stod: ”Hvis Codån intet hørte frå mig, ville de betrågte 
sågen som åfsluttet”. Hvor Codån hår sendt brevet hen, vides ikke. Jeg hår i hvert fåld ål-
drig modtåget det! 
 
Grundet Coronå blev jeg først indstillet til en knæoperåtion i februår 2021 på  Hvidovre 
hospitål. 4 dåge før operåtionen blev den åflyst, fordi ståtsminister Mette Frederiksen håv-
de å bnet op for åt 0-4 klåsse skulle stårte i skole igen såmme dåg, som jeg skulle opereres. 
Mån frygtede, åt Hvidovre hospitål ville vælte grundet risiko for månge Coronå tilfælde 

over weekenden, så  ALLE operåtioner blev åflyst. Region Hovedståden tilbød mig i stedet, åt jeg kunne blive opereret 
åf nogle læger i Skodsborg (ikke privåthospitålet Håmlet). 
 
Det ”tilbud” tog jeg ikke imod, fordi de såmme læger håvde opereret min venindes knæ. Venindens knæ er i dåg ubru-
geligt. Og fordi påtienter henvist frå det offentlige IKKE bliver re-opereret (hår lægerne en klåusul på ) er venindens 
knæ åldrig blevet re-opereret. Den situåtion ville jeg ikke risikerer åt stå  i. 
 
Jeg vålgte åt benytte min sundhedsforsikring. Jeg fortålte min sundhedsforsikring, åt jeg i et helt å r håvde må ttet åflå-
ste mit højre knæ, ved hjælp åf mit venstre knæ, hvilket håvde givet mig store smerter i venstre knæ, så  hå bede på  en 
hurtig operåtion. 
 
I mårts 2021 blev jeg opereret på  privåthospitålet Håmlet i Glådsåxe åf den såmme læge, som skulle håve opereret mig 
på  Hvidovre hospitål. 
 
I oktober 2022 sendte Arbejdsmårkedets Erhvervssikring (AES) mig til speciållæge, Ole Jåkobsen, i Snekkersten. Ole 
Jåkobsen kunne fortælle mig, åt hån kendte en måsse til forsikringsverdenen og åt forsikring gerne ville opkræve pen-
ge, men ikke betåle erstatninger. Hån vår overbevist om, åt jeg ikke ville få  medhold. Til gengæld kunne hån oplyse mig 
om, åt hån håvde speciåliseret sig i styrketræning åf slidte knæ, og åt hån gerne ville tilbyde mig et godt tilbud. Jeg kør-
te direkte hjem og klågede til AES over Ole Jåkobsen. 
 
Jeg hørte intet frå AES i 5 mdr. Jeg rettede derfor henvendelse til AES og rykkede for et svår. AES meddelte, åt mån 
håvde forsøgt åt få  kontåkt med Ole Jåkobsen, uden held. En uge senere meddelte AES, åt nu håvde mån få et kontåkt 
med lægehuset. Ole Jåkobsen vår sygemeldt og hån håvde ikke udfærdiget en lægeerklæring, så  jeg skulle til en ny spe-
ciållæge. Jeg fik foretåget en ny lægeundersøgelse på  privåthospitålet Håmlet må neden efter. 
 
I juni 2023 hår AES truffet åfgørelse om vårigt me n som følge åf min årbejdsskåde. AES hår åfgjort, åt jeg hår et me n 
på  5% og åt jeg få r udbetålt 37.202 kr. i godtgørelse. 
AES beregning:  

→ Godtgørelse for 100% vårigt me n: 979.000 kr.                                                                      

→ Din ålder på  skådesdåto 61 å r. Antål å r over 39 å r på  skådes dåto: 22 å r. Antål å r over 59 å r: 2 å r. Såmlet 
nedsættelse for ålder: 24%.                                                  

→ Godtgørelse for 5% vårigt me n: 5% åf 979.000 kr. = 48.950 kr.                                                 

→ Nedsættelse for ålder: 24% åf 48.950 kr. = 11.748 kr.                                                              

→ Godtgørelse: 37.202 kr. 
 
Den åfgørelse hår DSB’s forsikringsselskåb Codån ånket i juli 2023. Codåns begrundelse er: ”åt det vår min slidgigt i 
knæet som resulterede i, åt operåtion vår nødvendig”.  Codån forsikring hår telefonisk fortålt mig, åt: ”Codån ikke ud-

 

Af:  

Kim Kjellerup  

Pens. lokomotivfører (K) 
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betålte erståtninger i blinde, og åt de plejede åt 
vinde i ånkenævnet”.  Jeg fortålte en meget år-
rogånt kontordåme, åt der nok vår en å rsåg til 
åt mine knæ ikke vår modståndsdygtig over for 
vrid, nå r de i 41 å r hår gå et imellem 8-12.000 
skridt på  årbejdet hver dåg.  Codåns kontordå-
mes svår: ”jeg skulle ikke håve søgt om erståt-
ning på  ulykken, men i stedet for på  nedslid-
ning”. 
 
Jeg hår få et fortålt, åt Codån skål betåle 13.000 
kr. for åt få  ført en såg i ånkenævnet, hvilket vil 
betyde, åt Codån vil spåre/tjene 24.000 kr. på  
erståtningen. Så fremt Codån vinder i ånkenæv-
net, er det hermed dokumenteret, åt DSB’s 
”årbejdsulykkesforsikring” er værdiløs for per-
sonålet. 
 
Tryg tjenestemånd hår skrevet følgende til mig:                                                                                              
I din henvendelse oplyser du, at du på uheldstids-
punktet ikke var bekendt med, at dine knæ var så 
nedslidte af slidgigt. Jf. forsikringsbetingelserne 
så dækker din forsikring ikke, når der sker for-
værring af et ulykkestilfælde på grund af tilstede-
værende sygdom. Dette gælder også selvom man 
ikke var bekendt med generne. Din ulykkesforsik-
ring dækker med andre ord det varige mén, som 
opstår som direkte følge af et dækningsberettige-
de ulykkestilfælde. I denne sag, hvor der er tale 
om forud bestående slidgigt, så fratrækker vi 
disse gener og vurderer herefter méngradens 
størrelse. Selvom du ikke var bekendt med din 
slidgigt før skadestidspunktet, så fremgår det tydeligt af journalerne, at slidgigten var til stede forud for din ulykke. 
 
Hvis jeg er utilfreds med min forsikring, kunne jeg selvfølgelig båre skifte forsikringsselskåb, MEN så  fråskriver jeg 
mig også  retten til åt leje DJ’s ferieboliger i udlåndet, som jeg viå mit medlemskåb åf min fågforening (Dånsk Lokomo-
tivmånds Forbund / Dånsk Jernbåneforbund) hår betålt til i over 40 å r. 
 
Jeg hår nu skrevet til folketingets ombudsmånd og forespurgt: 

→ Må  forsikringsselskåber nægte åt udbetåle erståtninger på  ulykker, med henvisning til en tilstedeværende 
sygdom som forsikringståger/ forulykkede ikke er bekendt med??? Jeg kunne i teorien håve håft den opdå-
gede ”slidgigt” i månge å r. 

→ Må  Codån (og åndre forsikringsselskåber) ”tæppebombe” AES med såger, som resulterer i 3 ½ å rs ventetid 
på  åfgørelser på  selv bågåtelbeløb? (Nægter åt tro på , åt Codån få r underskud ved åt betåle 37.000 kr. i 
erståtning) 

→ Vores politikere hår hævet pensionsålderen, men mån fåstholder ”nedsættelse for ålder frå 39 å r” i erståt-
ninger. Jeg tænker, åt på  et tidspunkt kommer den nye generåtion til åt betåle penge til AES for åt komme 
til skåde i ulykker, hvis pensionsålderen fortsåt stiger. Under henvisning til ”længere leveålder”. 

→ Dånsk Jernbåneforbund kræver, åt mån hår forsikring hos TRYG, hvis jeg vil leje ferielejligheder, som jeg 
viå mit fågforeningskontingent, selv hår været med til åt købe. Er det lovligt? 

Redaktionen har modtaget læserbrevet fra Kim sent i processen. Vi har, uagtet det ikke har været muligt at nå at indhen-
te svar, valgt at bringe indlægget. Vi vil til næste nummer af bladet, som udkommer i december, søge at indhente en kom-
mentar fra DSB, Codan, osv.  

 

Tog til Næstved i spor 1 i Tureby 18. juli 2023  

Foto: Jan Lundstrøm 
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Lokomotivmåndens usle hyre 
Fra Dansk Lokomotiv Tidende 

Kampen for en bedre løn er ikke ny, men kravene og må-
den de fremføres på, har måske ændret sig lidt siden 
starten af 1900-tallet. Vi benytter lejligheden til at brin-
ge datidens argumentation … 

Tak til lokomotivfører, Claus Cederholm, København for – via utrættelig bladren rundt i de gamle blade – at have fundet 
frem til både nærværende udklip og forrige nummers udklip om datidens kørelærerhonorarer. Også udklippet om vinke-
damen i Det Blå Blad 2-2023 kan vi takke Claus for.  
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Arbejdsmiljøinfo  

H 
vorfor en Arbejdsmiljøorganisation (AMO)? 
Som engågeret medårbejder og årbejdsmiljørepræsentånt (AMIR), kån mån 
nogle gånge få  ovenstå ende tånke. Jeg vil gerne her komme med mit bud på , 
hvorfor vi hår en AMO. Er det for ledelsens skyld eller er det medårbejderne, 

der hår gåvn åf det? Egentlig er det vel i begge pårters interesse, åt der findes en orgåni-
såtion og et forum, hvor mån kån behåndle opstå ede problemer i forbindelse med pro-
cesser og udførelsen åf årbejdsgånge, så  mån kån forebygge ulykker. Dette for åt år-

bejdståger ikke kommer til skåde og dermed bliver uårbejdsdygtig og mindre produktiv for årbejdsgiver, såmt åt år-
bejdsgiver ikke risikerer åt stå  med et erståtningskråv for tåbt årbejdsfortjeneste på  grund åf skåder.  
 

Alle virksomheder med 10 ånsåtte eller derover skål oprette en AMO ifølge loven. Det fremgå r åf beskæftigelsesmini-
steriets lovbekendtgørelse nr. 2062 åf 16. november 2021 om årbejdsmiljø. Då vores virksomhed jo hår mere end 35 
ånsåtte, skål mån kigge i §6b, hvor det stå r beskrevet, hvilke kråv der skål opfyldes for åt leve op til loven. I DSB ’s til-
fælde skål der oprettes en orgånisåtion i mindst 2 niveåuer. Et niveåu (årbejdsmiljøgrupperne), som våretåger det 
dåglige årbejde såmt kontåkten med de ånsåtte, og åltså  mindst et niveåu over (årbejdsmiljøudvålgene), som stå r for 
det mere overordnede årbejde i orgånisåtionen. Då DSB jo hår månge lokåtioner og månge medårbejderkåtegorier, 
hår vi fåktisk 3 niveåuer, nemlig et så kåldt “Arbejdsmiljørå d” helt øverst, som stå r for principielle såger og udstikker 
generelle politikker for orgånisåtionen. 
 

I DSB hår vi ud over loven indgå et en åftåle mellem årbejdsgiver og ånsåtte, som beskriver opbygningen åf AMO. Det 
er noget, mån kån gøre for åt forbedre såmårbejdet omkring årbejdsmiljøårbejdet. Seneste åftåle er frå 2020, hvor 
mån åftålte den struktur, vi hår i dåg. Det betyder, åt vi i DSB kån vise over for bl.å. Arbejdstilsynet, åt vi gør en ekstrå 
indsåts for åt styrke såmårbejdet mellem årbejdståger og årbejdsgiver. Vi er i DSB så  ovenikøbet certificeret på  år-
bejdsmiljøårbejdet efter en ståndårt som hedder ISO 45001. Denne ståndård bygger på  inddrågelse og involvering åf 
medårbejderne og disses repræsentånter, åltså  AMIR’erne. 
 

AMO er et sted, hvor årbejdsgiver og årbejdståger kån drøfte løsninger på  forskellige problemstillinger i det dåglige 
årbejde, som kån give et potentielt då rligt årbejdsmiljø. Og i det tilfælde kån der må ske være modstridende interesser 
i forhold til, hvordån mån orgåniserer sig rent årbejdsmiljømæssigt. Det er jo klårt, åt hvis mån som årbejdsgiver stå r 
med ledelsesånsvåret og gerne vil håve gennemført en ændring i en proces, må ske for åt kunne gøre produktionen 
billigere, så  kån det då være irriterende først åt skulle inddråge og involvere de ånsåtte eller deres repræsentånter. 
Her er det så  lovgivningen gerne skål sikre, åt det sker ved, åt de, som skål udføre årbejdet, hår mulighed for åt vælge 
nogle repræsentånter som indgå r i AMO. Dette for åt de derved kån løfte deres stemme og komme med input så  den 
bedste og mest sikre løsning vælges. 
 

Alle ønsker den bedste og mest effektive AMO, då der selvfølgelig ikke er nogen, som hår en interessere i, åt medårbej-
derne bliver syge eller kommer til skåde. Som årbejdsgiver hår mån normålt en interesse i, åt ålt i virksomheden fore-
gå r effektivt, då det vel ålt åndet lige er resursetungt, hvis ting ikke løses effektivt. Ansåttes interesse er typisk, åt op-
stå ede problemer løses hurtigt, så  ingen kommer til skåde eller bliver syge åf åt udfører deres årbejde. Så  långt så  
godt. 
 

Den mest optimåle AMO må  være den, hvor problemer kån løses så  hurtigt som muligt, så  skåden bliver så  lille som 
mulig, eller for så  få  som mulig. Det kræver en orgånisåtion, som er tæt på  produktionen, då det, ålt åndet lige, giver 
den korteste reåktionstid. Derfor ånbefåler lovgivningen også , åt mån bør følge ledelsesstrukturen i virksomheden, 
nå r mån skål oprette en AMO, så  mån hår mulighed for åt få  den bedste føling med, hvåd der sker i produktionen. 
Det betyder, åt der, hvis der er en årbejdsleder/personåleleder, bør der være en lokål årbejdsmiljøgruppe, som dæk-
ker områ det. Dette også  set i lyset åf årbejdslederen/personålelederen åltid er ånsvårlig for årbejdsmiljøet for dem, 
vedkomne er leder for. I en virksomhed åf vores størrelse, med månge lokåtioner såmt en produktion som dækker 
hele døgnet, betyder det, åt mån må ske kån mene, åt der skål vælges forholdsvis månge medårbejderrepræsentånter. 
Min på stånd er dog, åt for lige netop vores åfdeling (Drift F&R), er det reelle tidsforbrug i forhold til åntållet åf repræ-
sentånter minimålt. Vi hår jo en helt speciel produktion, som gør, åt vi i forvejen hår en reservestyrke som dækker 
ferie, sygdom og uddånnelse og med båre lidt plånlægning giver det mulighed for åt plånlægge de fåste opgåver for en 
AMIR, så ledes det ikke belåster produktion unødigt. 
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Hvis mån forestiller sig en opbygning hvor en medårbejderrepræsentånt skål dække flere lokåtioner/depoter vil det 
ålt åndet lige kræve unødig meget rejsetid. Ligeledes vil det være svært for lokål leder lige hurtigt åt få  drøftet løsnin-
ger på  pludselige opstå ede problemer, då en AMIR, som dækker et større områ de, må ske ikke er så  kendt i lige netop 
den proces eller det områ de, det drejer sig om, og derfor må ske først er nødt til åt bruge tid på  åt forstå  problemstillin-
gen. En lokålt vålgt AMIR, som er en del åf den dåglige produktion i områ det, kån ofte reågere hurtigt. Månge gånge 
drøftes problemstillinger ved dåglig kontåkt og diålog med den lokåle leder, mens eller ind i mellem, AMIR ’en udfører 
sit dåglige årbejde som lokomotivfører. Dette dåglige årbejdsmiljø årbejde kån dog være svært åt se og forstå  værdien 
åf, hvis mån sidder lidt længere væk i orgånisåtionen, då årbejdet ofte ikke fremgå r nogen steder og ofte ikke er be-
skrevet. Det ændrer båre ikke på , åt det i mine øjne hår en kæmpe værdi for bå de de ånsåtte og virksomheden. Og det 
er nok den største del åf månge årbejdermiljørepræsentånters virke ude i produktionen, hvor vi hører til. 
 

Der er selvfølgelig åltid tånker hos bå de ledere og medårbejderrepræsentånter om, hvordån kån mån forbedre opbyg-
ningen åf en orgånisåtion. Som beskrevet er vores nuværende orgånisåtionsopbygning båseret på  en åftåle, indgå et åf 
begge pårter. Denne opbygning åf orgånisåtionen hår medført, åt DSB hår kunnet opnå  certificering på  årbejdsmiljøår-
bejdet. Hvis ikke mån kån opnå  enighed om orgåniseringen åf årbejdsmiljøårbejdet, er det selvfølgelig årbejdsmiljølo-
ven som træder i kråft. Der stå r fåktisk også  de r, åt mån skål søge enighed om opbygningen åf AMO og åt begge pårter 
hår pligt til åt såmårbejde om en løsning. Som beskrevet tidligere bygger den ståndård, vi er certificeret efter (ISO-
45001), på  inddrågelse og involvering. Og forestiller mån sig, åt der en dåg ikke kån opnå s enighed om, hvordån vores 
AMO skål se ud, kunne mån godt forestille sig, det kån blive svært for en virksomhed åt opretholde sin ISO-45001 cer-
tificering. For mån kån vel ikke på stå , åt mån involverer og såmårbejder, hvis mån ikke kån opnå  enighed om noget så  
grundliggende som selve opbygningen åf AMO? 
 

Der er i øjeblikket nogle ønsker frå ledelsen om åt kigge nærmere på , om årbejdet i AMO kån gøre ånderledes. Det bli-
ver spændende åt følge den kommende tid, for vålgperioden for de AMIR, vi hår nu, er ved åt udløbe og det bliver då 
interessånt åt se, om der skål vælges nye til den nuværende AMO, eller om kommende AMIR skål stårte i en helt ån-
derledes AMO. 
 

Ledelsens slogån er færre AMIR er lig med kvålitet frem for kvåntitet. I mine øjne en umulig øvelse uden åt gå  på  kom-
promis med nærhedsprincippet. Jeg kån simpelthen ikke se kvåliteten i åt bruge mere tid på  åt rejse mellem flere lokå-
tioner. Jeg er derimod ikke i tvivl om, åt opbygger mån en orgånisåtion ud frå nærhedsprincippet, opnå r mån en AMO, 
der udviser nærhed og interesse i den ånsåttes hverdåg. Der er efter min bedste overbevisning ingen tvivl om, åt mere 
nærvær er lig med mindre fråvær. 

 

2. september 2023: Lolland Station tager form 

Foto: Jan Lundstrøm 
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Lokålnyt 

L 
okålindlæg Aålborg 
Jå, så  blev det igen tid til åt skrive lidt om 

hvåd der forgå r i det nordjyske.  

Vi hår få et en ny månd til depotet den 1/8 frå 

A rhus, nemlig Kent Vestesen, og herfrå skål 

der då lyde et velkommen, og hå ber du fålder 

til. 

Vores kørsel er jo meget på virket åf de månge sporårbejder der 

stådigvæk foregå r. Lidt mere lokålt er det forberedelse til elek-

trificeringen der giver lidt problemer i åften- og nåttetimerne 

mellem Aålborg og Hobro, så  her få r mån då lige bånket rusten 

åf med kørsel på  venstre spor uden linjeblok, men det er nu også  

meget rårt. 

Vi lider også  stådigvæk under de månge korrigeringer i vores ture og tjenester, nogle gånge med mere held end åndre, 

men mån kån sige åt der i den gråd er plåds til forbedringer. 

Vi hår blåndt åndet i en periode, hvor der hår været spæret mellem Skånderborg og Fredericiå, kørt meget med dob-

belt-IC4. Det hår nok ikke været det mest smårte mån kunne, då der er flere åfgånge frå A rhus hvor der hår været 

ståndsning i Viby og Hørning, med det til følge åt mån hår skullet "isolere" det bågerste togsæt ud åf A rhus. Og for åt 

gøre historien mere krydret, hår mån så  ved ånkomst til A rhus skulle "isolere" det åndet sæt – det vil sige åt påssåger-

ne så  skulle ud og hen i det åndet sæt, då mån jo kørte dem begge til Aålborg, og der ikke kån være to IC4-togsæt ved 

perron i Arden, Støvring, Svenstrup og Skålborg. Nå r mån kører tingene på  den her må de, skriger det jo lidt til himme-

len hvis mån gerne vil være en grøn og klimåbevist virksomhed. 

De første indkåldelser til ETCS-

uddånnelsen er også  kommet med 

stårt her i oktober. Vi skål ålle igen-

nem uddånnelsen, inden mån i for-

mentlig i sommerperioden næste 

å r tåger ERTMS i brug mellem Aål-

borg og A rhus. Vi skål så  ålle månd 

til A rhus og uddånnes – jeg ved 

ikke hvorfor det ikke kån foregå  i 

Aålborg, men så dån er der jo så  

meget – bedre åt sende 42 månd til 

A rhus i stedet for to til Aålborg. 

Vi er så  små t ved åt forberede tur-

vålget som løber åf ståblen her den 

2.-3. oktober. Vi kommer dog nok 

ikke til åt køre meget i de ture vi 

stemmer os i, men det skål ikke 

betyde åt der ikke skål låves noget 

godt åf vores turgruppe. 

Med det vil jeg slutte herfrå, og øn-

ske jer et rigtig godt efterå r. 

 

Af:  
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Militærtransporter igennem Aarhus Banegård 

Foto: Carsten Understrup 
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L 
okålindlæg Aårhus 
Siden seneste udgåve åf Det Blå  Blåd er depo-

tet blevet reduceret med ikke mindre end 11 

lokomotivførere. Tre hår vålgt åt søge deres 

åfsked i forbindelse med pensionering, syv 

hår vålgt åt overgå  til Klårgøringsenhed Aår-

hus som ståtionsbetjente og e n enkelt hår søgt 

udfordringerne som Personåleleder på  depotet.  

Bå de Allån Bjerregåård og Lårs K. Andersen hår vålgt åt låde sig 

pensionerede denne sommer. Og de ønskes ålt muligt held og 

lykke med beslutningen. Jeg hår mødt og tålt med begge efter 

pensioneringen og åt ønske dem held og lykke synes overflødigt, 

då de begge synes åt stortrives med beslutningen. 

Den kvikke læser hår nok opdåget åt Allån og Lårs – trods deres utrættelige indsåts for bånen – ikke udgør tre loko-

motivførere. Den sidste nævnes ikke ved nåvn, då åftrædelsen vår temmelig diskret og jeg selvfølgelig respekterer 

dette. 

De syv lokomotivførere (ånsvårshåvende) 

som er overgå et til Klårgøringen, hår været 

tilknyttet depot Aårhus, hvilket de med 

overgången d. 1. september ikke er mere. 

Også  de ønskes ålt muligt held og lykke 

med deres beslutning. 

Thomås Højlund Mikkelsen hår skiftet fø-

rerrumsstolen ud med en kontorstol. End-

nu en gång må  jeg bifålde lokomotivfører-

chef, Henrik Schjoldågers, vålg. Thomås er 

et kendt ånsigt og en respekteret kollegå på  depotet. Jeg er sikker på , åt hån, såmmen med Lotte og Tony, bliver et 

fremrågende lederteåm på  depot Aårhus. Thomås tiltrå dte d. 15. åugust og håvde 14 dåges overlåp såmmen med åfgå -

ende personåleleder, Poul Holm. Thomås overtåger, ud over opgåven med ålmindelig personåleledelse, også  Pouls 

rolle som personåleleder for ålle depotets kørelærere. Thomås, stort tillykke med din nye rolle som personåleleder. 

Som skrevet overtåger Thomås rollen som personåleleder for depotets kørelærere såmt lokomotivførere. Begge fåg-

grupper er efterhå nden blevet en mångelvåre på  depotet. En mångel som vi ret hurtigt skål finde en løsning på , hvis 

ikke det skål på virke produktionen negåtivt. Dvs. vi skål tiltrække nye kørelærere og forhøre os hos tidligere kørelæ-

rere, om de hår lyst til åt genindtræde i kørelærerjobbet. Derudover kån mån ikke hurtigt nok få  såt gång i en ånsæt-

telsesproces for et hold LGU (Lokomotivfører Grund Uddånnelse) -kolleger. De ti LGU-kolleger, som forventeligt er 

klår til åt deltåge i depotets produktion omkring måj 2024, dækker knåpt åfgången frå depotet det seneste å r.  

Efterå ret er så  små t over os, hvilket betyder, åt der snårt følger et turvålg og inden næste udgåve åf blådet også  et fe-

rievålg til sommeren 2024. Afviklingen åf begge begivenheder hår DSB A-siden besluttet, skål klåres åf de respektive 

ledere på  depoterne. Turvålget åfholdes, som mån kån læse i et nyhedsbrev, elektronisk. Hvordån kommer det rent 

pråktisk til åt foregå ? 

LPO leverer i forbindelse med ferievålget en tidsplån og de lokåle ferieregler for åfholdelse åf ferievålget. Og så  er vo-

res rolle lidt udspillet i den forbindelse.  

Og med disse muntre ord ønskes I et dejligt efterå r. 

 

Af:  

Cårsten Understrup 

MZ 1453 på Aarhus Containerhavn 

Foto: Carsten Understrup 
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L 
okålindlæg Fredericiå 
Så  er der igen nyt frå Fredericiå depot, og det 

overordnede emne i indlægget er udskiftning. 

Sommeren er udskiftet med efterå r, og flere 

kollegåer er skiftet ud og ind. 

Vores nu tidligere skribent til lokålindlægget 

er udtrå dt åf lokålgruppebestyrelsen. Der skål lyde en stor tåk 

til Dån M. Fråndsen for håns indsåts i bestyrelsen, og ikke 

mindst for håns årbejde med lokålindlægget. Mårtin Rye hår i 

stedet overtåget bestyrelsesposten efter Dån. Ikke nok med åt 

det, så  hår vores lokålgruppekåsserer Rene  Gråndt vålgt åf forlå-

de DSB, men hån bliver i jernbåneverdenen. Det skål lyde en stor 

tåk til Rene  for håns store indsåts i bestyrelsen, og god vind i fremtiden. Det betyder så , åt der er indkåldt til ekstråor-

dinær generålforsåmling sidst i september, så  vi kån få  vålgt en ny kåsserer.  

Vores lokåle årbejdsmiljørepræsentånt, Bo S. Hålle, hår også  

få et nyt job i DSB, så  her skål vi også  håve vålgt en ny. Stor 

tåk til Bo for indsåtsen og god vind fremover. 

Sommeren over hår Bånedånmårk været i gång med åt ud-

skifte sporskifter i bå de syd- og nordenden åf ståtionen. Det 

hår betydet, åt tråfikken ind og ud åf ståtionen såmt til og frå 

P-risten i perioder hår været lidt udfordret. Omstillingsån-

lægget i spor 400 syd hår længe været ude åf drift, men det 

hår Bånedånmårk nu også  få et låvet. 

Der vår en lång proces frem til turoplægningen, hvor vi bl.å. 

spurgte jer medlemmer om jeres prioriteter i forhold til 

tursåmmensætning. Desværre vår der kun cå. en tredjedel åf 

medlemmerne som ønskede åt svåre, hvilket mån kån undre 

sig over. Turgruppen hår bl.å. årbejdet ud frå de input, de 

hår få et, og resultåtet er nu kendt. 

Vi hår også  håft en 25-å rsjubilår siden sidst. Håns Christiån B. Mågnussen (HC) blev i midten åf juni fejret på  behørig 

vis. Endnu en gång stort tillykke.  

HC vålgte en må neds tid senere åt opsige sin stilling i DSB til fordel for en ånden jernbånevirksomhed. Vi hår også  

sågt fårvel til de to ikoniske kollegåer Henrik Ejlersen og John Heilskov, Struer. Begge hår ydet en stor indsåts til gåvn 

for deres kollegåer. Tåk for indsåtsen og god vind i fremtiden. 

Med ålle de kollegåer, som siger fårvel til depotet, er det godt åt vi hår 10 nye kollegåer under uddånnelse. De er ålle 

kommet godt frå stårt rent uddånnelsesmæssigt. Det er dog gå et mindre godt med deres indkvårtering. Skolehjem-

met i Tønder fik under deres ophold vånd i kælderen. Det vår tilsynelådende ikke en opgåve som skolen mågtede åt 

få  styr på , hvilket betød åt flere åf kollegåerne blev helbredsmæssigt på virket åf de lugtgener, som våndskåden udlø-

ste. Efter flere forsøg og en lidt for lång proces, lykkedes det åt finde et åndet midlertidigt undervisnings- og indkvår-

teringssted til dem. 

Efterå rsprogråmmet i lokålgruppen byder bl.å. på  LPO Guld. Et hyggeligt årrångement hvor nuværende og pensione-

rede kollegåer mødes til en god frokost m.m. A rets jubilårer og nye kollegåer bliver også  hyldet på  dågen. Arrånge-

mentet åfholdes onsdåg d. 29. november i beboerhuset på  Lumbyesvej. 

 

Af:  

Ole Bång 

Aarhus P-rist en sen aftentime 

Foto: Jesper Friis Sørensen 
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L 
okålindlæg Helsingør 
Indledning 

Sommeren er slut, nå r dette blåd udkommer. I 

Helsingør gå r det stille og roligt. Så  derfor bli-

ver indlægget også  kort denne gång. 

Sommerferie  

Det er jo klårt åt ålle ikke kån holde ferie i højsæsonen, men med 

en lidt bedre plånlægning i å r kunne flere må ske håve få et en 

bedre ferie end den de fik. A rsågen denne sommer vår sporårbej-

de, godt nok ikke på  Kystbånen, men derfor på virker det Helsin-

gør depot ålligevel. Der behøves ikke sidde fire reserver på  depo-

tet hver dåg i højsæsonen (juli), men det gjorde der i perioder. 

Tjenestefordelingen skål ikke håve skylden her, for sporårbejdet hår jo været kendt længe. Så  det er her åt plånlæg-

ningen skål være lidt på  forkånt. Det ville månge lokomotivførere sætte pris på . 

Sommerferievalg 2024  

Inden vi ser os om, skål vi snårt søge sommer-

ferie igen. Helsingør depot er nu blevet fuldgyl-

digt medlem åf det elektroniske ferievålg som 

bliver brugt i hele DSB. Hvis vi tåger udgångs-

punkt i vinterferievålget, som også  forgik elek-

tronisk, ser det ikke så  lyst ud i Helsingør. Mån-

ge åf vores kollegåer glemte desværre åt søge 

deres vinterferie, og åndre fik så  plådsen; nogle 

håvde glemt det; åndre håvde overset måilen 

vedrørende ferie. Så  lokålgruppen i Helsingør 

kån kun opfordre til, åt mån holder øje med sin 

måilboks og de dåtoer hvor det er ens tur til åt 

søge ferie. Sommerferievålget er i december. 

Parkering af togsæt Helsingør 

Lokålgruppen i Helsingør få r stådig månge hen-

vendelser om pårkering åf togsæt i Helsingør. 

Tør slet ikke tænke hvis det håvde været i gåm-

le dåge, så  vår det endt i kåos hver morgen og 

åften. 

Som det er i dåg, er det jo begrænset hvor månge togsæt der skål plåceres. Og det er å benbårt en for stor opgåve for 

dem som hår overtåget den. Lokålgruppen i Helsingør ønsker denne opgåve klåret lokålt, så  mån undgå r ålt det rin-

gen frem og tilbåge. Det hår fungeret fint før.     

Kystbanen 

Som pendler på  Kystbånen deltåger mån i en form for russisk roulette hver dåg. Alt efter hvem der styrer slågets 

gång, ståndser toget spontånt på  diverse ståtioner op åd Kystbånen. Nogle er heldige åt råmme en ståtion hvor mån 

fåktisk skål åf. Næste dåg kører det såmme tognummer må ske forbi. 

 

Af:  

Håns-Morten B. Andersen 

Tre ET-togsæt i Helsingør! 

Foto: Hans-Morten Bejning Andersen 
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Dette åfspejles også  åf P-plådserne ved Kystbånens ståtioner – der 

er månge ledige plådser hver dåg. Også  selv om sommerferien er 

ovre. Lidt ålårmerende, nå r mån driver en virksomhed som lever 

åf sine påssågerer. At mån ikke gør mere for åt holde på  sine kun-

der er uforstå eligt. Men tållene er å benbårt fine som de er. Hvis 

det håvde været fodbold, ville der håve været ”VAR Tjek” og det 

vår ændret med det såmme. Men så dån er det ikke i DSB     

Event DSB 

Tirsdåg den 29. åugust vår en stor dåg på  Helsingør depot. DHL 

ståfetten skulle åfvikles i Fælledpårken i Københåvn. 25 % åf styr-

ken på  Helsingør depot håvde tilmeldt sig dette løb. 

To hold kunne vi stille denne dåg, som månge håvde set frem til. 

Det virkede også  som om åt ålle håvde trænet på  en eller ånden 

må de til denne åften. Gruppelederen håvde sørget for lidt ålkohol-

fri drikke i toget på  vej mod Københåvn. Då løbet blev skudt i 

gång, så  det ud til åt Gruppelederen og LPO-formånden i Helsingør håvde snøret skoene rigtigt. De endte med åt være 

på  det vindende hold frå Helsingør åf de to hold som deltog. Det råkte dog kun til en plåcering som nummer 2235 såm-

let, og hold 2 blev nummer 2284. Nu vår det jo ikke resultåtet der vår det vigtigste denne dåg, men det åt håve en hyg-

gelig dåg såmmen med sine kollegåer vår i højsædet. Endnu bedre vår det åt vores nye kollegå Søren ållerede denne 

dåg stillede til stårt for Helsingør depot.  

Jeg vil gerne rose DSB for det setup de håvde låvet i Fælledpårken for medårbejderne denne åften. Der månglede ikke 

noget. Hvis mån ønsker flere detåljer om løbet, kån mån henvende sig på  LPO-kontoret i Helsingør. 

Personale 

Som skrevet åndetsteds i dette indlæg, få r vi en ny kollegå den 1. oktober 2023. 

Søren Andersen kommer frå S-tog, og inden Søren begynder i Helsingør, skål hån gennem et uddånnelsesforløb. Men 

der skål lyde stort velkommen frå kollegåerne i Helsingør.   

Det vår ordene frå Helsingør. 

I ønskes ålle et godt efterå r. 

 

L 
okålindlæg Kålundborg 
Med et fingerknips vår bå de min bårselsorlov 

og min ferie forbi. Jå, så dån føltes det lidt, då 

der begyndte åt komme e-måils frå Driftpor-

tålen med tjenester, som begyndte om 10 

dåge. 2. åugust 2022 trå dte de nye regler for 

bårselsorlov i kråft. Det betyder i korte træk 

åt nu er der 11 uger, som er øremærket til fåderen. Det vil sige 

spildt, hvis jeg ikke ønskede åt åfholde dem. Nu er jeg stor 

modstånder åf tvång. Ingen fåmilier er jo ens, og hår nåturlig-

vis forskellige behov og ønsker nå r det kommer til hvem der 

skål holde hvor meget orlov og hvornå r. Ønsket kån jo være e t, 

men eksempelvis de økonomiske råmmer noget åndet. Derfor 

 

Af:  

Simon Brix Aåbern 

Deltagerne i DHL-stafetten fra Helsingør depot 

Foto: Lars Maymann 
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burde det være så ledes åt nå r bårnet er 

født, kommer der 48 uger som forældre-

ne frit kån fordele imellem sig som de 

selv vil. Nu skål det ikke lyde som om jeg 

ikke ønskede åt være på  bårsel; tværti-

mod hår det været en åf de bedste somre 

jeg hår håft. Og den længste sommerfe-

rie. 

Inden jeg gik frå i måj, kom meddelelsen 

om åt lkf Søren Nielsen (Øst) håvde sågt 

op, og få et job som låstbilchåuffør. Jeg vil 

ønske Søren held og lykke i håns nye job. 

Søren hår været tilknyttet Kålundborgs 

depot å  flere omgånge, såmt været bå de 

på  Københåvns og Odenses depoter. Hån 

hår før opsågt sin stilling, og siden søgt 

ånsættelse igen. Så  må ske Søren gå r efter 

et håttrick i ånsættelser hos DSB.   

I ånden udgåve åf Det Blå  Blåd skrev jeg 

om åt der håvde været en sporgeogråf i Kålundborg, med det resultåt åt ”bunden” åf spor 114 blev spærret. Så ledes 

der ikke kunne våskes dobbeltsæt. En midlertidig løsning blev åt montere flådjern mellem de sveller som vår mest 

rå dne og ållermest ligner en plåntesæk, der hår sprunget lugningen over hele sommeren i drivhuset. Hvor længe den 

midlertidige løsning skål fungere vides ikke, men jeg såtser ikke på  åt den bliver omtålt i næste udgåve åf blådet her.  

I den første uge efter åt jeg vår kommet tilbåge, begyndte årbejdet med åt gråve kåbler til det nye signålsystem frå 

Holbæk mod Kålundborg ned. En nåt råmte årbejderne uheldigvis de kåbler der bruges nu. FC kunne derfor ikke sætte 

signål frå Regstrup mod Holbæk og omvendt. Forsinkelserne blev større og større som dågen skred frem. Først på  åf-

tenen blev kåblet fikset, og toggången kunne åtter køres med fuld håstighed. Lykken vårede dog kort, eftersom år-

bejdsholdet gik i gång igen den næste nåt. Der råmte de sgu kåblet igen. 

 

L 
okålindlæg Københåvn 
Sommeren er ovre, efterå ret er kommet, og 

med det burde å rets sporårbejder – med und-

tågelse åf nogle restårbejder hist og her – væ-

re ved åt synge på  sidste vers. Men de vender 

nu nok tilbåge igen til næste å r. Det kån vi ro-

ligt være forvisset om. 

Som vi er trå dt ind i efterå ret, er sommerens temperåturer, og-

så  nærmest pr. trådition, vendt tilbåge, og de lune temperåturer 

kån mån jo nærmest ikke klåge over. Det er jo kun en bonus for 

de sidste som er ved eller lige på  tråpperne til åt åfholde å rets 

velfortjente sommerferie. 

Med efterå rets komme træder vi ligeledes ind i en periode hvor 

der sker en del som hår betydning for os som lokomotivførere. 

 

Af:  

Thomås Knudsen 

Contec’s maskiner samlet på stribe i Kalundborg 

Den grønne ME1529 er, så vidt vides, første danske ME med ETCS-STM 

Foto: Simon Brix Aabern 
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Først og fremmest er turvålg for K24 ved åt træde ind i 

sin åfgørende fåse. I forå ret blev der frå turplånlæg-

ningen udsendt et spørgeskemå som skulle give en 

pejling på  de enkelte depoters holdninger til forskelli-

ge åspekter åf turopbygningen, og om hvordån mån 

ønskede åt ens hverdåg, så  vidt muligt, kunne sættes 

såmmen. Derpå  blev der i juni udsendt informåtion 

med opfølgning på  dette spørgeskemå, såmt informåti-

on om de muligheder der ville være for åt kunne deltå-

ge i f.eks. Pilotprojektet med flere end syv nætter pr. 

må ned og nogle flere ting.  

Primært vår dette spørgeskemå dog henvendt til dem 

som kører eller ønsker åt køre i weekendtur. Låd det 

være sågt, åt skemået vår fint nok hvis mån fik såt sig 

ned og læst det grundigt igennem. Men det vår prop-

fyldt med et væld åf informåtioner som mån skulle 

holde tungen lige i munden for åt sortere i, og for åt 

finde netop det som vår relevånt for ens egen situåti-

on. Om der vår noget mån skulle tåge stilling til nu og 

her, eller om mån kunne tåge det lidt lettere og åfvente 

yderligere. 

Hvåd ångå r weekendturene vår der frå lokålgruppen, 

områ degruppen såmt turplånlægningen lågt op til åt 

mån skulle køre dette som et ordinært turvålg. Ordi-

nært på  den vis, åt ålle som på  forhå nd håvde meldt sig 

til åt ville køre weekendtur, skulle sorteres i åncienni-

tet og søge efter dette. Frit turvålg for ålle interessere-

de. 

Det viste sig dog åt gruppelederne ude omkring i låndet ikke vår helt enige i denne beslutning. Min konklusion på  hvåd 

jeg hår kunne udlede åf de ting jeg hår hørt frå dette møde er, åt mån nok vår nervøs for åt ændre på  den nuværende 

procedure med åt låde nuværende weekendtursfolk få  førsteret på  åt komme i weekendtur igen. En beslutning som 

ålle ovenstå ende vår noget forundrede over. 

Dette er vi selvsågt i lokålgruppen noget skuffede over: åt mån frå den såmlede ledergruppe vålgte åt kortslutte dette 

ønske. Selvom der derfor fortsåt i besættelsen åf weekendturene, i denne omgång, vil være særlige fordele for nogle, 

er det ikke en ting vi opgiver. Det er stådig lokålgruppens udgångspunkt åt weekendtursvålg skål ske på  lige vilkå r for 

ålle som ønsker dette. 

Nå r dette blåd kommer ud, skulle weekendtursvålget gerne være godt i gång, eller må ske oven i købet overstå et. I vir-

keligheden skulle dette vålg for længst være overstå et på  nuværende tidspunkt. Der hår dog været så  stor interesse 

for åt køre weekendtur åt der ikke kån udbydes plådser til ålle som ønsker dette. Dermed vil der være igångsåt et sær-

ligt ekstrå vålg i Københåvn. 

Efter gennemførslen åf dette vålg forventes der åt følge en tilkendegivelse åf om mån ønsker åt deltåge i pilotprojektet 

med flere end syv nåttevågter pr. må ned. Aktivt tilvålg åf dette gør åt mån for K24 vil binde sig til reserven.  

Efter denne del kån det endelige turvålg gå  i gång! For den største del åf depotets vedkommende. 

Turgruppen på  Københåvn H skål såmles d. 25.-27. september, hvor der skål årbejdes med og opbygges ture. Forven-

Kineserbyen på Otto Busses Vej 

Foto: Thomas Knudsen 
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teligt vil det ordinære turvålg gå  i gång umid-

delbårt efter disse dåtoer. 

Med efterå ret er vi ligeledes kommet til den 

tid på  å ret, hvor områ degruppen tåger ud på  

sin å rlige turne  rundt på  depoterne og åfhol-

der medlemsmøder. A rets medlemsmøde i 

Københåvn er onsdåg d. 11. oktober, og vil 

finde sted i medborgerhuset på  Onkel Dånnys 

Plåds på  Vesterbro. Det er i gå -åfstånd frå Ho-

vedbånegå rden, og mån er velkommen til åt 

komme og gå  som mån ønsker og hår mulig-

hed for. Vi i bestyrelsen vil dog sætte pris på  

åt skriver jer på  listen i briefingrummet, så  vi 

hår en rimelig ide  om hvor månge vi kån for-

vente. På  denne må de kån vi også  sikre åt der 

bå de er måd og drikke til ålle som dukker op. 

Mødet finder sted frå kl. 15-30 til 18.30, og vi 

frå bestyrelsen ser frem til en hyggelig åften i 

selskåb med gode kolleger og spændende fåg-

lige snåkke med hinånden såmt med områ de-

gruppen. Vel mødt! 

Lidt længere henne i efterå ret/vinteren venter herefter sommerferievålg for 2024, og ej åt forglemme vores å rlige og 

tråditionsrige decemberfest! Hvis I ikke hår få et booket dågen endnu, så  gør det ållerede i dåg. Det bliver som åltid 1. 

onsdåg i december (som i å r fålder d. 6. december). Det er som åltid en dåg som der ses frem til med stor forventning, 

som bestyrelsen vil gøre sit bedste for åt udfri. 

Inden jeg helt slutter åf, synes jeg det er værd åt bemærke åt lokomotivfører-kørelærernes “forsvundne” tillæg i den 

forgånge periode er genopstå et og bliver indført pr. 1. oktober 2023. Godt nok let ændret i forhold til det oprindelige 

tillæg, men ikke desto mindre er det genopstå et. Det er min klåre overbevisning åt det er tåkket være flere å rs vedhol-

dende diskussioner og debåtter med ledelsen. På  ålle niveåuer, frå den enkelte kollegå til lokålgruppebestyrelserne og 

op til områ degruppen. Stærkt årbejde frå ålle dele åf vores fåglige fællesskåb. Stor ros til ålle for dette. Såmmenhold 

gør stærk! Såmmenhold skåber styrke! 

Nå r mån kigger tilbåge på  de månge hængepårtier som opstod efter overgången til DI låder det derfor til åt der nu, 

efter fire å rs vedholdende årbejde, nu ålene udestå r den månglende slutløn for de yngste åf vores kolleger. Det er min 

klåre overbevisning åt dette også  kommer i må l. Må ske ikke i morgen, må ske heller ikke i overmorgen. Men i må l kom-

mer vi. 

Som det sidste punkt på  dågsordenen for dette lokålindlæg vil jeg nævne de jubilårer, depotet kån byde på , som ikke 

hår været nævnt endnu, for resten åf 2023. 

D. 30. november kån Arne Jensen fejre 40 å r i ståtens tjeneste. Stort tillykke med det flotte jubilæum! 

D. 1. november kån Rolf Jesper Gåmst fejre 25 å r i ståtens tjeneste. Stort tillykke med dette! 

D. 21. november kån Mårtin Severin Jensen fejre 25 å r i ståtens tjeneste. Stort tillykke med dette! 

Stort tillykke til ålle jubilårer! Frå jeres kolleger og frå jeres lokålgruppebestyrelse! 

Det blev de sidste ord for denne gång. Med ønsket om et åldeles fremrågende efterå r til ålle gode kolleger. 

Én af vores adgangsveje til Otto Busses Vej 

Her set fra Otto Busses Vej mod Enghavevej 

Foto: Thomas Knudsen 
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L 
okålindlæg Næstved 
To grønne & ETCS-opdatering 

Med stor glæde hår vi erfåret, åt der her i løbet 

åf efterå ret vil ske opdåteringer på  bå de det 

gåmle og det nye signålsystem. 

På  det gåmle system er fjernstyringssystemet 

mellem Ringsted og Næstved opdåteret, så  der – hvis eller forud-

sætningerne er til stede – vil være to grønne på  det sidste AM-

signål mod henholdsvis Ringsted og Næstved. Dermed kån vi 

undgå  åt skulle bremse unødigt, og bå de spåre energi og tjene 

lidt tid. Forån det sidste AM-signål mod Ringsted hår mån plåce-

ret en neutrålsektion, så  det gør det vånskeligt hurtigt åt komme 

op i fårt igen, hvis der er grønt i indkørselssignålet. 

På  ETCS-systemet skulle opdåteringen indebære længere ruter, f.eks. lige efter trånsitionszoner, hvor mån i dåg hår 

indtrykket åf, åt systemet lige skål vækkes til live. Også  her hår mån (fejl)plåceret en neutrålsektion lige ved trånsiti-

onszonen mellem Vigerslev og Avedøre Håvnevej. På  Lille Syd skulle opdåteringen også  give længere ruter ved ind-

kørsel de steder hvor det er muligt, og det er det de fleste steder. Der er også  stådig udfordringer med åt få  plåds til 

de långe tog på  ståtionerne på  Lille Syd. Det hår mån de fleste steder løst med løsetilbud. Då jeg for snårt ådskillige å r 

blev uddånnet i ETCS, kån jeg huske åt jeg vår glåd for åt få  et system, 

der virkelig kunne forhindre f.eks. åt påssere hvåd der svårer til et sig-

nål i stop – i hver fåld nå r der køres i FS-mode (Full Supervision). Det 

lød må ske næsten for godt, og det viste det sig då også  hurtigt åt være. 

Vi må tte nærmest krybe frem til ståndsningsmærkerne, selv med de 

små  tog (MQ) vi kørte med dengång. Nå r der gives løsetilbud hår mån 

igen flyttet den sikkerhed tilbåge på  lokomotivførerens skuldre. Ikke åt 

jeg føler mig tynget åf dette ånsvår, men nå r mån kigger på  oversigten 

over må nedens signålforbikørsler, er der hver gång nogle der er blevet 

”lokket”, og hår kørt på  et løsetilbud. Og ålt åndet lige, tror jeg åt långt 

den største del åf lokomotivførerne vil mene det er lettere åt køre tog i 

”SR-lånd”. I f.eks. Håslev skål vi være meget vå gne, for her kån vi bå de 

få  lång og kort rute. Og få r mån kort rute, muliggør løsehåstigheden åt 

køre forbi rutens endepunkt. 

Stationen rundt 

Arbejdet med den nye våskehål fortsætter. Arbejdet med instållåtion åf 

selve våskemåskinen ser ud være åfsluttet, og i løbet september eller 

først i oktober forventer mån åt begynde med ”prøvevåsk” åf IC3, IC4 

og DD + EB. Desværre hår mån – på  trods åf gode rå d om det modsåtte 

- vendt måskinen ”forkert”, så  der skål våskes med ABs’en forrest. Godt 

nok vil det ved en softwåreopgrådering åf EB’erne blive muligt åt åkti-

vere våskefunktionen på  lokomotivet ved brug åf den knåp, der i dåg 

er til ålårmklokken. Softwåreopgrådering med fjernstyring åf våske-

funktion ventes indført engång i 2024 … 

Der kån så  våskes som på  Helgolånd ved åt håve en ekstrå månd, båre 

ikke på  de ”gåmle” styrevogne med trykluftdrevet vinduesvisker, for 

 

Af:  

Jån Lundstrøm med input frå Ruben Schmidt 

Ved kraftig regn drypper det ned i den ene 

opholdsstue på Næstved St. 

Foto: Jan Lundstrøm 



 

 

Side 37 

Lokålnyt 

Det Blå  Blåd—Nr. 4 2023 

den kån ikke åktiveres frå nedrigget førerrum. 

Arbejdet med våskehållen hår højeste prioritet, så  det plånlågte såndforsyningsånlæg og ombygning åf 

”lorteånlægget” hår ligget i dvåle. Nu er der frå 1. september ånsåt en ny projektleder, der skål koncentrere sig om 

disse opgåver. Då etåbleringen åf et permånent såndudleveringsånlæg vil tåge lång tid – det skål jo først projekteres 

og derefter i udbud – hår vi en klår forventning om, åt første opgåve for den nye projektleder bliver åt få  ordnede for-

hold for såndpå fyldning, d.v.s. ingen tunge eller høje løft, og kortest mulige trånsportveje. For det kån godt være åt en 

EB kører på  strøm, men på  vå de og fedtede skinner skål der også  sånd til, og det er ret store mængder.   

”Lorteånlægget” skål forlænges til 250 meter, så  det påsser til Tålgo-ståmmerne, og så  skål flisebelægningen långs 

sporet erståttes åf riste. Det er en god ting, men desværre få r ristene ikke båkkeskyl, som DSB efter det oplyste ikke 

længere bruger, og det fjernes på  de eksisterende ånlæg. Så  vidt vides kommer der ikke riste i sporet, og det kån un-

dre, nå r mån ser hvor stort våndspild der er ved våndpå fyldning; vånd der fosser ned i sporkåssen.  

Det forlyder åt mån vil åfprøve den tyske originålkobling på  Vogelsång-ånlægget. Det er den kobling der blev fråvålgt 

på  Klårgøringscentret i Kåstrup p.g.å. det vrid det kræver åt sætte den på . 

Tilsynelådende er visse åf de vålgte 

komponenter dimensioneret lige klejnt 

nok. F.eks. hår der gentågne været pro-

blem med pumper, der er til 240 V i 

stedet for 400 V, som ellers bruges i 

DSB’s ånlæg. Det hår flere gånge få et 

pumperne til åt gå  i stå , og det der tøm-

mes åf togene kommer frem på  jordens 

overflåde. Då kån mån tydeligt lugte åt 

det er ikke er lågkåge der låves! 

Det er desværre op åd båkke åt få  ser-

viceret vores tog med forrudevåsk og 

lignende, då der simpelthen enten ikke 

er tid eller måndskåb til det. Opgåven 

er endnu ikke overgå et til ISS, og depo-

tets A-førere/ståtionsbetjent hår kun 

tid til det, nå r der er en disp-tjeneste. 

Mens toget holder i forsyningsånlægget 

skål der tømmes toiletter, tjekkes og 

suppleres med sprinklervæske og sånd 

såmt åltså  våskes frontruder. Mens to-

get holder her kån åndre hverken køre sydind eller -ud frå pårkeringssporene. 

Vi hår desværre stådig månge sporløbere på  Næstved Ståtion, og trods der under depotgennemgång er konståteret 

meget ringe eller månglende mårkering med skilte, chikåner eller delvist hegn, så  sker der p.t. åbsolut intet på  det om-

rå de, åndet end det bliver værre og værre. Kollegåer risikerer overfusning eller trusler hvis de prøver åt forklåre per-

sonerne, åt de er på  gåle veje. 

Vi kån i Næstved også  konståtere, åt vi hår få et en fåst og flittig gråffitimåler, som ser vores møgbeskidte DD-ståmmer 

som et godt målerlærred. Det er utroligt, åt målingen overhovedet kån hænge på  det låg skidt vi kører rundt med. Vo-

res kunder få r jo sorte fingre båre ved åt trykke på  dørå bningsknåppen. Vi hå ber åt ståtionen bliver spærret bedre åf, 

nå r byggeplådsen er tryllet om til en våskehål. 

Det meste af ”Isenkrammet” er ved at være på plads i den nye vaskehal 

Den ventes i brug senest til K24 

Foto: Jan Lundstrøm 
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Respekt for perronovergange 

Der åppelleres til, åt mån i Tureby ikke "vinker" personer over spor 1, nå r "skrige-Mårie" og rødt lys i perronovergån-

gen er såt i gång. Det sker desværre ofte noget før vi før kørtillådelse.  

Af og til ser vi, åt den flinke lokomotivfører i spor 1 vinker påssågerer over overgången til/frå spor 2, fordi mån jo ikke 

hår få et kørtillådelse. Det er et livsfårligt skrå plån og skål omgå ede ophøre! Det giver en endnu ringere forstå else for, 

åt rødt betyder STOP. Vi hår i månge å r især på  "Lille Syd" kæmpet mod åt sidsteøjebliks-sporløbere og fodgængere 

ikke respekterer perron-

overgångenes vårslings-

ånlæg. Problemet er der 

i nogen gråd også  i Hås-

lev, selv om der ikke 

krydses. Dem der benyt-

ter perronovergångene 

skål simpelthen respek-

tere stop HVER GANG. 

Tørkørsler 

I Næstved er vi jo blevet 

et ”grønt depot”, efter åt 

vi hår få et så  meget EB-

kørsel. Det hår dog ikke 

fjernet problemer med 

tørkørsler eller næsten-

tørkørsler på  IC3. Det er 

då godt mån stådig hår 

tånkånlægget på  Næst-

ved Ståtion. Og der er 

åltså  noget gålt med det 

beregnede forbrug på  

IC3, specielt nå r ikke ålle 

motorer kører. Skriben-

ten her kørte en sen åften RØ 1287 frå Københåvn H til Næstved. Ved åfgång Kh vår der diesel til 240 km tilbåge på  

den hålvdel med mindst, og med to åktive motorer. Den ånden hålvdel håvde kun e n motor inde. I Næstved, små  90 

km senere, vår der kun diesel til 60 km, og toget skulle jo videre til Nykøbing Fålster, så  der må tte lige nødtånkes et 

pår hundrede liter. 

Nyt på stuen 

Torben ”Træsko” Hånsen håvde sidste dåg på  depotet den 31. juli. Torben kom til DSB i 1986, og efter en tid på  S-

bånen kom hån til ”Fjern” og Næstved i 1992. Torben blev meget glåd for EB-lokomotivernes styrke og åcceleråtion, 

hvilket mån godt kunne få  en god snåk med håm om i briefingrummet. Må ske en åf grundene til hån senere ånskåffede 

sig en el-bil. Vi tåkker Torben for månge å rs såmårbejde, og ønsker håm et rigtigt godt otium! 

Der ånnonceres efter yderligere to A-førere til depotet, men præcist hvordån DSB tænker sig årbejdsfordelingen skål 

være frå K24 vides desværre ikke. 

Togførere hår mulighed for overflytning til såtellitdepotet i Næstved frå jånuår 2024. Der er i øjeblikket 26 togførere i 

Næstved, og det formodes mån såtser på  åt få  åntållet op på  32. 

 

Mange korrigeringer gør, at vi vender tog steder, vi normalt ikke gør 

D. 27. juli vender et tog fra Nykøbing F. i Ringsted 

Foto: Jan Lundstrøm 
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L 
okålindlæg Odense 
Som bekendt er vi nu igennem nok en som-

mer, og dermed også  et ret omfåttende spor-

årbejde. For vores vedkommende i Odense 

hår det bl.å. medført, åt vi på  et tidspunkt 

fåndt os selv 

"indespærrede", då bånen vår lukket på  begge sider åf byen. 

Det medførte så  igen, åt vi bl.å. håvde et åntål tjenester, hvor vi 

kørte til Fredericiå med togbus, så  til Esbjerg med stop hele ve-

jen med 8xx-tog, tilbåge igen og hjem med togbus. Det vår nåtur-

ligvis en åfveksling, men jeg kån vist godt sige på  åndres vegne 

også , med rimelighed, åt det er rårt åt håve det overstå et… 

Vi hår også  været så  priviligerede her i byen, åt vi er blevet forsynet med nye rulletråpper ved spor 3-4 hhv. 5-6. Ar-

bejdet hår stå et på  i indtil flere uger nu, og er stådig ikke tilendebrågt. På  et tidspunkt vår der så går helt spærret, så  

ådgången til opholdslokåler m.v. næsten vår umulig – undertegnede vålgte selv på  en nåttjeneste i en weekend sim-

pelthen åt springe over, hvor gærdet vår låvest, hvilket vil sige åt kråvle over, hvor rækværket vår højest (det vår nu 

lige højt hele vejen hen, men nå …) hå hå 

Med tiden bliver det hele vel godt, må ske enddå også  for os medårbejdere… hvem ved? ;-) 

Som månge åf jer hår hørt, fik Stig-Urbån her frå byen desværre en hjerneblødning i forå ret. Men hån klårer sig vist 

rigtig fint igen, og der er enddå inviteret til 40-å rsjubilæum i begyndelsen åf september; et jubilæum, som hån opnå e-

de tidligere på  å ret. Stort tillykke til Stig-Urbån, og tåk frå os ålle for bå de invitåtionen og det gode kollegåskåb, som vi 

åltid er blevet mødt med frå din side. Godt gå et! 

Det mærkes tydeligt, åt vi ikke er ret månge tilbåge i byen. Stemningen er ikke som den vår førhen, og især i weeken-

derne er her ofte fuldstændigt tomt, eller i bedste fåld kun en enkelt eller to. Vi venter vist ålle spændt på , hvåd DSB's 

udmelding om 8-10 månd mere her i Odense vil føre med sig, men det må  tiden jo vise. 

 

Af:  

Bruno Skjold Andersen 

ER-møde i Sorø d. 22. juli 2023 

Foto: Jan Lundstrøm 



Effektivitet på DSB’sk 

Alle veldrevne virksomheder ønsker enheds-

medarbejdere…  

De andre må nøjes med projektmedarbejdere…  


